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Abstract 

Title: The other side of the rainbow 

Previous research concerning intimate partner violence (IPV) has focused on men's violence 

against women, although violence within the LGBTQ-community is described to occur to the 

same extent. The purpose of our study was to investigate how intimate partner violence within 

LGBTQ-relationships was presented in previous research. Our study also aimed to explore what 

factors may have an impact on victims' possibilities to seek and receive help from society. Based 

on a general literature study, 14 articles have been selected. We have analyzed these articles 

within the theoretical frame of intersectionality. The results states that violence in LGBTQ-

relationships is described in a similar way as violence in heterosexual relationships, but with 

some significant differences. For example, social factors such as heteronormativity and 

homophobia plays a role in the occurrence of IPV in LGBTQ-relationships. The results also 

show that LGBTQ individuals face barriers to seeking help, due to societal gender norms.  

Keywords: intimate partner violence, LGBTQ, intersectionality, social work, literature review 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Sammanfattning 

 

Tidigare forskning rörande partnervåld har i stor utsträckning fokuserat på mäns våld mot 

kvinnor, emellertid beskrivs våld inom HBTQ-gemenskapen ske i samma utsträckning. Syftet 

med vår studie var att undersöka hur partnervåld inom HTBQ-relationer har framställts i 

tidigare forskning. Vår studie avsåg även att undersöka vilka faktorer som kunde ha en påverkan 

på offers möjligheter att söka och få hjälp från samhället. Baserat på en allmän litteraturstudie, 

har 14 artiklar valts ut. Vi har analyserat dessa artiklar inom det teoretiska ramverket för 

intersektionalitet. Resultatet visar att våld i HBTQ-relationer beskrivs på liknande sätt som våld 

i heterosexuella relationer, dock med vissa signifikanta skillnader. Exempelvis kan sociala 

faktorer såsom heteronormativitet och homofobi ligga till grund för att våld uppstår i HBTQ-

relationer. Resultatet påvisar även att HBTQ-individer upplever hinder till uppsökande av hjälp, 

utifrån samhälleliga könsnormer. 

Nyckelord: partnervåld, HBTQ, intersektionalitet, socialt arbete, litteraturöversikt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Förord 

Vi som författare av detta examensarbete har tillsammans varit delaktiga i samtliga delar av 

uppsatsen. Vi har tillsammans fastställt syfte och frågeställningar vilket ledde fram till det 

slutgiltiga forskningsresultatet. Således ansvarar vi för lika stora delar i vårt färdigställda 

examensarbete.  

Intresset för ämnesvalet av denna uppsats väcktes då båda författarna är engagerade i och 

brinner för frågor som rör våld i nära relation samt HBTQ-frågor. Anledningen till valet av 

ämnet våld i samkönade relationer kommer utav att vi författare upplevde att denna grupp har 

blivit mindre uppmärksammad både massmedialt och kunskapsmässigt när det gäller våld i nära 

relationer. Därav väcktes en del följdfrågor hos oss, bland annat hur forskningsläget ser ut i 

detta ämne, vilka stödfunktioner finns att tillgå för de våldsutsatta, samt på vilket sätt våldet 

kan te sig i samkönade parrelationer. 

Rebecca Carlström & Sebastian Spångberg 

Juni, 2022 
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1. Inledning 

Våld i nära relationer är ett uppmärksammat folkhälsoproblem i stora delar av världen, som 

särskilt har varit på tapeten de senaste åren. Att utsättas för våld i nära relation är en kränkning 

av mänskliga rättigheter, vilket gäller oavsett parrelation eller sexuell läggning (Socialstyrelsen, 

2016). Något som i synnerhet har uppmärksammats är mäns våld mot kvinnor, eftersom kvinnor 

i större utsträckning utsätts av upprepat och allvarligare typer av våld jämfört med män 

(Socialstyrelsen, 2019). Våld i HBTQ-relationer, vilket omfattar relationer mellan individer 

som identifierar sig som homosexuell, bisexuell, transperson och queer (Nationellt Centrum för 

Kvinnofrid, NCK, 2022), är ett mindre uppmärksammat samhällsproblem. NCK (2018) menar 

dock att individer i homo- och bisexuella relationer löper lika hög, eller till och med högre, risk 

att utsättas för våld i nära relationer än individer i heterosexuella relationer.  

 

Statistiken kring våld i HBTQ-relationer varierar mellan studier och kan därför inte helt 

säkerställas. Eventuellt kan osäkerheten i statistiken bero på att det i dagsläget inte finns en 

specifik brottsrubricering som pekar ut brottet som HBTQ-individer utsätts för. Våld i nära 

relation kan som brott rubriceras på olika sätt, exempelvis kvinnofridskränkning, grov 

kvinnofridskränkning, misshandel och hatbrott för att nämna några. Att det råder ett stort 

mörkertal kring antalet våldsutsatta HBTQ-personer kan även ses som en sannolik orsak till att 

statistiken rörande våld i nära HBTQ-relationer är svår att fastställa (NCK, 2009).  

 

Baker et al. (2013) har pekat på att forskningen kring våld i HBTQ-relationer har varit 

bristfällig, fokuset har istället kretsat kring heterosexuella parrelationer. NCK (2018) menar 

dock att intresset och forskningsläget för HBTQ-personers våldsutsatthet har ökat de senaste 

åren, särskilt vad gäller homosexuella parrelationer. Våldshandlingarna omfattar till stor del att 

förövaren vill kontrollera och upprätthålla makt gentemot den våldsutsatta (Hällen & Sinisalo, 

2018). I HBTQ-relationer förekommer även aspekter som är signifikanta för just HBTQ-

relationer, exempelvis att våldet anspelar på den utsattes identitet som HBTQ-person. Det 

förekommer att förövaren utnyttjar sin partners situation genom att isolera och bryta ner denne 

med hot om att ”avslöja” partnerns sexuella läggning, med andra ord kan förövaren spela på 

den utsattes rädsla om att utsättas för fientlighet på grund av sin läggning. På grund av 

samhälleliga normer, social stigmatisering och att samtidigt vara våldsutsatt kan dessa personer 

utsättas för en sorts dubbel stigmatisering och därmed en särskild utsatthet (NCK, 2009).  
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1.1 Problemformulering 

Regeringen har antagit flera olika strategier och handlingsplaner i syfte att bekämpa mäns våld 

mot kvinnor samt våld i nära relation bland unga (Regeringen, 2021a; Regeringen, 2021b; 

Regeringen, 2020;). I dessa åtgärdsplaner berörs våld i HBTQ-relationer enbart i korthet men i 

dagsläget går det inte att finna någon handlingsplan eller åtgärdsplan som särskilt belyser ämnet 

våld i HBTQ-relationer.  

 

I slutet av 2017 rapporterade Statistiska Centralbyrån (2017) att strax över 10 000 människor i 

Sverige levde i samkönade relationer. Då denna statistik endast baseras på registrerade 

samkönade relationer innebär det således att antalet individer som identifierar sig som HBTQ 

sannolikt är större. Den forskning som existerar kring ämnet pekar dock på att det förekommer 

våld i ett högt antal relationer inom målgruppen. (NCK, 2018). 

 

Den problematik som beskrivits ovan gällande bristen på forskning och bristen på politiskt 

agerande väcker många frågor kring hur detta kan förekomma. Om våldet i HBTQ-relationer 

enligt forskning är högre än i heterosexuella relationer, hur kan det komma sig att det inte finns 

bredare insatser för målgruppen? Kan det vara så att våldet eller målgruppen inte beskrivs på 

ett adekvat sätt i tidigare forskning? Mot bakgrund av ovan, finner vi det lämpligt att via en 

litteraturstudie undersöka hur våldet i HBTQ-relationer har beskrivits. 

 

1.2 Relevans för socialt arbete 

International Federation of Social Workers (IFSW) beskriver att socialt arbete är en akademisk 

disciplin som arbetar för social förändring och utveckling (IFSW, 2022). Yrken inom det 

sociala arbetet beskrivs som praktikbaserade med fokus på social sammanhållning och för 

människors värde. Grunden inom det sociala arbetet är att respektera mångfalden i samhället 

samt att vidmakthålla mänskliga rättigheter och social rättvisa.  

 

Att som yrkesverksam socialarbetare vara vaksam och ha förmåga att uppmärksamma tecken 

på våld i nära relation är av stor vikt då många våldsutsatta räds att berätta vad de utsätts för. 

Detta är lika viktigt i heterosexuella parrelationer som i HBTQ-relationer (Socialstyrelsen, 

2014). Mot den bakgrunden anser vi att vår studie är relevant för socialt arbete, då många 

yrkesverksamma socionomer arbetar i direkt anslutning med våldsutsatta personer. Att ha 
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kunskaper om våld i HBTQ-relationer och att HBTQ-personer kan omgärdas av faktorer 

specifikt kopplade till deras identitet som HBTQ-person, anser vi vara viktiga kunskaper som 

bör utvecklas inom bland annat socionomutbildningen.  

 

1.3 Syfte 

Syftet är att beskriva tidigare forskning om våld i HBTQ-relationer. 

 

1.4 Frågeställningar 

- Hur och i vilken utsträckning förekommer våld i HBTQ-relationer? 

- Vilka faktorer kan identifieras gällande HBTQ-personers möjligheter att söka och få 

hjälp?  

 

1.5 Disposition 

Dispositionen för denna studie utgörs av sju kapitel. Kapitel ett, Inledning, börjar med en 

inledning, följt av en problemformulering och relevans för socialt arbete, som leder fram till 

studiens syfte och frågeställningar. Detta följs av dispositionen där samtliga kapitel presenteras. 

Centrala begrepp förklaras och kapitlet avslutas med redogörelse för tidigare forskning. Kapitel 

två, Teoretiskt perspektiv, redogörelse för det teoretiska perspektivet intersektionalitet och dess 

bakgrund, samt presenteras begreppen heteronormativitet och minoritetsstress. Avslutningsvis 

förs en diskussion kring teoretisk ansats. Kapitel tre, Forskningsmetod, en presentation av 

forskningsdesignen och hur den tillämpas. I detta kapitel diskuteras etiska överväganden, 

validitet, reliabilitet och generaliserbarhet. Kapitel fyra, Redovisning av resultat, en inledande 

syntes av resultatet som följs av resultatet via tematisering utifrån studiens frågeställningar. I 

kapitel fem, Analys, analyseras empirin via valda teoretiska tematiseringar och perspektiv vilka 

följs av en övergripande analys och slutsats. Kapitel sex, Diskussion, inleds med en 

resultatdiskussion och följs därefter av en metoddiskussion. Avslutningsvis lämnas förslag till 

vidare forskning inom området. Studiens avslutande Kapitel sju, Referenser, innehåller en lista 

över all litteratur som använts i detta arbete. Därefter följer bilagor innehållandes tabeller samt 

redovisning av kvalitetbedömningsfrågor. 
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1.6 Begreppsförklaringar 

I syfte att förenkla kommande läsning, redogör vi för centrala begrepp som används i vår studie.  

 

1.6.1 HBTQ  

Definitionen av en HBTQ-person är enligt RFSL (2019) enligt följande: 

 

HBTQ är ett begrepp som beskriver homosexuella, bisexuella, transpersoner, personer med 

queera benämningar och identiteter. Att vara homosexuell eller bisexuell omfattar vem man blir 

kär i eller attraheras av, det vill säga vilken sexuell läggning en person har. Att vara 

homosexuell innebär att en person blir kär eller attraherad av en person av samma kön som sig 

själv och bisexuell innebär att man blir kär eller attraherad av en person, oberoende av vilket 

kön denne har. 

 

Att vara transsexuell handlar om vilken könsidentitet en person har och hur man uttrycker sitt 

kön. Att vara trans handlar med andra ord inte om vem man blir kär i eller om sexualitet, utan 

om vilket kön man själv har.  

 

Queer eller att vara queer omfattar hur en individ identifierar sig. Att vara queer kan bland annat 

innebära att vara trans, men kan även beskrivas som en person som vill bryta mot samhällets 

normer gällande kön, sexualitet och/eller relationer. En av samhällets normer kan exempelvis 

vara att vi ska leva i tvåsamhet, en person som är queer kan i det fallet välja att ha flera partners.  

 

2019 etablerades begreppet HBTQI (RFSL, 2019). I:et i begreppet omfattar intersexperson, 

vilket är en person som har en intersexvariation. Att ha en intersexvariation innebär att 

könskromosomerna, könsorganen eller könskörtlarnas utveckling är atypisk, vilket är ett 

medfött tillstånd. Vi har medvetet uteslutit i:et i den följande texten i vår studie, då litteraturen 

vi kommit i kontakt med inte har inkluderat intersexpersoner som population. 

 

1.6.2 Våld i nära relation 

Våld i nära relation är ett begrepp som omfattar all typ av våld inom relationer där den utsatte 

och våldsutövaren är närstående till varandra. I en nära relation är våldsutövaren en välkänd 

person för offret som personen också har emotionella band till. Därav kan det även vara svårt 
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för den utsatte att ta avstånd från förövaren. Till skillnad från det våld som sker i det offentliga 

rummet, där våldsutövaren ofta är en okänd person för den utsatte (Hällen & Sinisalo, 2018). 

 

Våld i nära relation kan yttra sig på flera olika sätt, bland annat genom fysiskt, psykiskt, 

sexuellt, materiellt, digitalt eller ekonomiskt våld, samt genom försummelse. Ofta består våldet 

i en nära relation av ett mönster av flera olika typer av våldshandlingar. Det är även vanligt att 

våldet normaliseras av den som utövar och utsätts för våldet (Hällen & Sinisalo, 2018).  

 

1.7 Tidigare forskning 

Tidigare forskning med fokus på våld i nära relationer har enligt Baker et al. (2013) främst 

fokuserat på våld i heterosexuella relationer. Baker et al. (2013), Frankland och Brown (2000) 

samt Miller et al. (2014) är bara ett urval av artiklar som påtalar denna brist på forskning inom 

ämnet våld i HBTQ-relationer. Den tidigare forskning som finns om våld i HBTQ-relationer 

fokuserar på hur våldet tar sig uttryck och vilka faktorer som kan vara orsaken till våldet.  

 

Lorenzetti et al. (2017) lyfter exempelvis fram att HBTQ-personer tenderar att utsättas för ett 

klimat av strukturellt våld, som bygger på heteronormativitet, heterosexism och sexuellt stigma, 

vilket kan forma identiteten som HBTQ-person. Stiles-Shields och Carroll (2015) beskriver i 

deras artikel HBTQ-personer som en särskilt sårbar grupp när det kommer till våld i nära 

relationer. De förklarar att det inom våld i HBTQ-relationer kan finnas skillnader att ta hänsyn 

till, eftersom denna grupp av individer tillhör en sexuell minoritet. Därav kan omgivande 

påtryckningar och normer vara ytterligare en stressfaktor för dessa individer. Det kan leda till 

att HBTQ-personer som utsätts för våld i nära relation bland annat löper en större risk att 

drabbas av komplext trauma samt kan ha svårare att söka hjälp.  
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2. Teorianknytning 

I följande avsnitt redogör vi för det teoretiska perspektiv vi använder oss av i analysen av 

studiens empiri. Det intersektionella perspektivet redogörs för med hjälp av relevant litteratur. 

Avslutningsvis kopplas begreppen heteronormativitet och minoritetsstress till intersektionalitet. 

 

2.1 Intersektionellt perspektiv 

Intersektionalitet kan kopplas samman med det engelska begreppet intersection, vilket betyder 

“korsning” eller “skärningspunkt”, vilket är precis det intersektionalitet handlar om: att belysa 

på vilket sätt olika maktstrukturer samspelar och påverkar varandra (Mattson, 2021). 

Intersektionalitet illustrerar hur maktutövande och ojämlikheter skapas och förstärks via 

tillskrivna faktorer som kön, sexualitet, klass, etnicitet och ålder (de los Reyes & Mulinari 

2005). Författarna definierar intersektionalitet som “ett teoretiskt perspektiv som tvingar oss att 

se på verkligheten med nya ögon och får oss att ifrågasätta för given tagen kunskap om den 

sociala ordning som vi lever i” (de los Reyes & Mulinari, 2005, s. 23). Begreppet 

intersektionalitet myntades av juridikprofessorn Kimberlé Crenshaw 1991, i en studie hon 

genomförde, där undersöktes kvinnors behov av stöd vid kontakt med kvinnojourer i Los 

Angeles (Mattson, 2021). Resultaten påvisade att kvinnorna ofta behövde stöd inom fler 

områden än endast inom våldet. En del av kvinnorna levde även under exempelvis 

rasdiskriminerande och fattiga förhållanden. I Crenshaws analys framkom det att dessa olika 

faktorer gjorde det svårare för kvinnorna att lämna förhållanden kantat av våld (Mattsson, 

2021). 

 

Genom att utgå från ett intersektionellt perspektiv går det att förstå hur olika maktordningar i 

samhället samverkar och kan leda till olika grader av förtryck. Vidare går det även att få en 

förståelse kring hur makten utövas på flera plan och påverkar oss som individer på olika nivåer. 

Genom att se makten genom sammansatta kategorier, går det att se de olika strukturerna av 

över- och underordning som samverkar i den sociala värld vi lever i. En individs samhälleliga 

position kan med hjälp av en intersektionell analys ses som en summering av flera sociala 

faktorer. Genom att förstå hur olika maktstrukturer i samhället skapar och upprätthåller 

ojämlikhet, går det att förstå hur en individs möjlighet att agera inom samhällets strukturer 

påverkas (Mattson, 2014).  
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2.2 Heteronormativitet och minoritetsstress kopplat till 

intersektionalitet 

Heteronormativitet kan precis som namnet antyder förklaras som ett antagande att 

heterosexualitet är normen i ett samhälle, det vill säga att det naturliga sättet är att leva 

heterosexuellt (Puckett et al., 2018). Till skillnad från homofobi som kan handla om negativa 

värderingar från enskilda individer, handlar heteronormativitet om samhälleliga strukturer och 

ett ideologiskt system som upprätthåller heterosexualitet som norm (NCK, 2009).  

 

Minoritetsgrupper omfattas bland annat av homo-, bi- samt andra ickeheterosexuella individer 

(Puckett et al., 2018). Minoritetsstress kan ibland vara en påföljd som individer kan uppleva på 

grund av heteronormativitet. Begreppet kan förklaras som stressfaktorer som stigmatiserade 

minoritetsgrupper kan uppleva bland annat på grund av fördomar eller diskriminering och som 

kan leda till ohälsa för individerna. Individer som upplever minoritetsstress kan internalisera en 

negativ självbild. Det vill säga att applicera negativa samhälleliga värderingar gentemot sig 

själv (Puckett et al., 2018).  

I skärningspunkten mellan olika faktorer, däribland kön, sexualitet, klass och etnicitet kan 

samhälleliga maktordningar såsom heteronormativitet och minoritetsstress och rasism leda till 

förtryck och en särskild sårbarhet för HBTQ-personer. Inom våld i nära HBTQ-relationer kan 

förtryck och sårbarhet yttra sig i såväl våldsutövning som i svårigheter att söka hjälp (NCK, 

2009). Ett exempel som synliggör sårbarheten kan vara om en homosexuell, svart kvinna är 

utsatt för våld i nära relation. Kvinnan tillhör enligt samhälleliga normer tre olika kategorier: 

homosexuell (sexualitet), svart (etnicitet) samt kvinna (kön). Enligt Puckett et al. (2018) klassas 

även den sexuella läggningen som homosexuell in under en minoritetsgrupp. Mot bakgrund av 

detta går det att tänka sig att denna homosexuella, svarta kvinna upplever svårigheter att 

uppsöka hjälp utifrån att dessa kategorier samverkar och förstärker varandra. Mattsson (2014) 

beskriver hur de samhälleliga strukturerna kan påverka en individs möjlighet att agera. Mot 

bakgrund av det, går det att förstå hur en homosexuella, svart kvinnas möjlighet att agera utifrån 

sin situation kan vara påverkat, kopplat till de kategorier vilka hon placerats under. 

 

2.3 Diskussion kring val av teoretisk ansats 

Inom forskning av våld i nära relation och inte minst i samkönade relationer har ett 

intersektionellt perspektiv varit en vanlig ansats att använda sig av. Detta eftersom det betonar 
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betydelsen av att beakta flera maktperspektiv parallellt (NCK, 2009). Att ha förståelse för hur 

samhälleliga maktstrukturer kan leda till förtryck för olika grupper däribland HBTQ-personer, 

anser vi som viktigt att ta hänsyn till i denna studie. Det eftersom samhälleliga värderingar, 

strukturer och maktordningar många gånger kan påverka och ibland ligga till grund för att våld 

i nära relationer uppstår (NCK, 2009).  

I vår analys anser vi att det intersektionella perspektivet med fördel kan användas, utifrån att 

HBTQ-individer tillskrivs flera olika sociala kategorier såsom kön, sexualitet och etnicitet. 

Detta innebär att dessa individer påverkas av de maktstrukturer som föreligger i samhället, 

vilket kan inverka på deras livskvalite i stort och kan många gånger vara en betydande faktor 

inom våld i HBTQ-relationer. 

 

Heteronormativitet och minoritetsstress är två exempel på samhälleliga maktordningar som kan 

ligga till grund för förtryck och som är värda att nämna i en intersektionell analys av våld i 

HBTQ-relationer (NCK, 2009). Då det intersektionella perspektivet bland annat syftar till att 

söka en förståelse för hur olika kategorier av över- och underordning verkar i samhället, anser 

vi att heteronormativitet och minoritetsstress är av vikt att inkludera i vår studie om våld i 

HBTQ-relationer. Att vara en del inom HBTQ-gemenskapen, ger individen en specifik 

kategoritillhörighet dels inom kön, dels inom sexualitet i det intersektionella perspektivet. Med 

anledning av det samt att heteronormativitet och minoritetsstress är förankrade i samhälleliga 

maktordningar, anser vi det relevant att lyfta dessa faktorer i analysen av vårt resultat. 
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3. Metod 

I kommande avsnitt diskuteras val av metod och tillvägagångssätt. Vidare redogörs för 

inklusions- och exklusionskriterier i det urval som kommer gjorts under uppsatsarbetet. 

Avslutningsvis behandlas begreppen validitet, reliabilitet, generaliserbarhet samt 

forskningsetiska överväganden kopplat till vårt uppsatsarbete.  

 

3.1 Forskningsdesign 

Enligt Larsson et al. (2005) bör metodstrategin redovisas noga, oavsett vilken metodologisk 

ansats som används. En litteraturöversikt kan ha olika syften, bland annat att med grund i 

tidigare forskning skapa en ökad kunskap kring valt ämne (Friberg, 2022). Utifrån vår studies 

syfte och frågeställningar samt tidsbegränsningen anser vi att en allmän litteraturöversikt är det 

mest adekvata valet av metod. Den allmänna litteraturöversikten syftar främst till att identifiera 

likheter och skillnader i den aktuella empirin (Friberg, 2022). Denna metod kan med fördel 

användas i vår studie, då all relevant forskning inom området inkluderas, undersöks och 

granskas.  

  

I en allmän litteraturöversikt går forskaren eller författaren igenom olika steg i processen till en 

färdigställd studie. Friberg (2022) menar att alla studier går igenom liknande steg. Friberg 

menar att ett steg som är speciellt kritiskt att gå igenom är att granska och bedöma studiernas 

kvalitet. I syfte att säkerställa kvaliteten av de artiklar vi valt att inkludera, användes Fribergs 

(2022) granskningsmall för kvalitativa respektive kvantitativa studier. Dessa granskningsmallar 

går att återse i bilaga 4. Varje fråga gav ett poäng, om studien ansågs uppfylla det som frågan 

avsåg. För att en kvalitativ artikel ska anses hålla hög vetenskaplig kvalitét skulle poängen vara 

10–14 poäng, för en kvantitativ artikel var poängen 9–13 poäng. 14 artiklar bedömdes slutligen 

hålla så pass hög kvalite att de valdes ut som empiri i vår studie. Åtta kvalitativa artiklar 

respektive sex kvantitativa, dessa 14 artiklar fick tio poäng eller mer, respektive nio poäng eller 

mer. De artiklar som exkluderas på grund av bristande kvalitet berodde bland annat på otydligt 

beskriva syften och problemområden. 

  

Nackdelen med valet av metod kan enligt Friberg (2022) vara att urvalet av empirin blir 

selektivt. Det vill säga att vi som författare på förhand har ett önskat resultat, kan det medföra 

att empirin eftersöks, specifikt i syfte att finna det resultat vi önskar. Hade vi istället valt att 
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genomföra en kvalitativ studie där resultatet grundar sig i empiri från intervjupersoner hade 

studien kunnat fått en mer objektiv inriktning då svaren från intervjupersonen inte går att styra 

eller förutse.  

  

Östlundh (2022) menar att bibliotekarier har en gedigen utbildning och kunskap kring 

informationsinhämtning, och att den kunskapen därför bör utnyttjas vid exempelvis 

examensarbeten. Mot den bakgrund genomfördes ett möte med en bibliotekarie vid högskolan 

i Gävle 22-04-13. Syftet var bland annat att få hjälp kring relevanta databaser, samt olika 

sökbegrepp, detta för att effektivisera vår sökprocess. Att sätta samman olika sökbegrepp och 

synonymer underlättar i syfte att framställa ett bra litteratururval (Östlundh, 2022). Ett sätt för 

detta är att använda boolesk söklogik. I det booleska systemet finns olika sök-operatorer som 

används i syfte att markera och avgränsa utvalda sökord. Tre sök-operatorer som benämns som 

grundläggande är AND, OR, och NOT. Dessa ska inte förknippas med ordens vardagliga 

betydelse. Operatorn “AND” används för att kombinera två söktermer, exempelvis “intimate 

partner violence” AND “lesbian”. OR används i syfte att få träffar på en eller båda söktermerna, 

exempelvis “lesbian” OR “gay”. Operatorn NOT används i syfte att exkludera specifika 

söktermer, exempelvis “intimate parter violence” NOT “domestic violence” (Östlundh, 2022). 

  

3.2 Urval 

Enligt Östlundh (2022) är det svårt att hitta rätt litteratur efter endast en sökning, oftast behövs 

flera sökningar innan rätt information hittas. Vidare beskriver Östlundh hur rubrikerna på 

exempelvis en vetenskaplig artikel samt nyckelord, kan vara till stor hjälp vid ett första urval. 

Efter att ett första urval har gjorts, baserat på sökningens inklusions- och exklusionskriterier 

samt rubrikerna, görs ett andra urval baserat på abstract (sammanfattningar). Slutligen görs ett 

tredje och sista urval på fulltextnivå. 

  

Efter att litteraturinhämtningen i vår studie hade genomförts, sorterades artiklar bort manuellt, 

baserat på inkluderings- och exkluderingskriteriern samt kvalitetsgranskningen. Inledningsvis 

på abstract-nivå, där samtliga abstracts lästes igenom, därefter på fulltextnivå, där hela artikeln 

lästes. En lista på alla inkluderade artiklar redovisas i Bilaga 2. I Bilaga 3 redovisas exkluderade 

artiklar, där redogörs det för samtliga artiklar med källor, vilken nivå artiklarna exkluderats, 

samt en kort redovisning av varför exkludering har skett.  
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3.3 Inkluderings- och exkluderingskriterier 

Nedan presenteras de inklusions- och exklusionskriterier som valts till denna studie.  

 

3.3.1 Inklusionskriterier 

• Studier eller rapporter som kan skildra hur våld i HBTQ-relationer har uppmärksammats 

i tidigare forskning. Det vill säga studier som korresponderar med vårt syfte 

• Då olika organisationer i Sverige författat rapporter av betydelse inom vårt ämne, 

kommer svenska artiklar och rapporter att inkluderas 

• Artiklar publicerade mellan 2011–2022, utifrån att vi önskar ha relativt aktuell litteratur 

inom ämnet 

• Studier med tillgång via fulltext eller fjärrlån via Högskolan i Gävles bibliotek 

 

3.3.2 Exklusionskriterier  

• Litteratur som är författade på andra språk än engelska eller svenska 

• Internationell litteratur som inte är peer reviewed 

• Artiklar inom ämnet våld i nära relation som inte omfattar HBTQ-relationer 

• Artiklar som är publicerade innan 2011 

 

3.4 Litteratursökning 

I förstadiet av studien gjordes en grundlig bearbetning av material där information inhämtades 

via Google samt annan relevant litteratur. Syftet var att få en överblick över kunskapsläget i 

ämnet samt för oss författare att få en tydligare insikt i ämnet. Det inhämtade materialet 

utgjordes till stor del av rapporter från stödorganisationer och myndigheter som arbetar med 

och kring våld i nära HBTQ-relationer. Dessa källor gav underlag för vår inledning. Litteratur 

som använts i studien har sökts fram via databasen Libris. En del av litteraturen har hittats via 

källor från tidigare studier och några av böckerna har valts ut från den kurslitteratur som ingått 

i socionomutbildningen. Det är främst i vår metod- och analysdel som litteratur har använts som 

källa. I huvudsak har vetenskapliga artiklar genomgående använts i vår studie. I tidigare 

forskning redogörs för de artiklar som initialt sökts fram med syfte att få en kunskapsöversikt. 

Vår resultatdel består enbart av empiri från vetenskapliga artiklar. 
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Sökprocessen för studiens empiri påbörjades 2022-04-19, urval utifrån abstrakter var klar 2022-

04-21. De artiklar som återstod efter det första urvalet, lästes igenom på fulltextnivå. 2022-04-

25 återstod 14 artiklar, som utgör empirin för vår studie. Databaserna SocINDEX och 

PsycINFO användes, utifrån att vårt syfte och våra frågeställningar fokuserar på det sociala 

arbetet samt psykologiska faktorer kopplat till våld i nära relation och bland annat 

heteronormativitet.  

  

Initialt i sökprocessen använde vi oss av sökordet “domestic violence”, detta begrepp byttes 

senare ut till “intimate partner violence”, i syfte att endast inkludera partnervåld och inte våld 

som även omfattar övriga familjemedlemmar (barn, föräldrar eller syskon). Därefter valde vi 

att bryta ner det engelska ordet för HBTQ, vilket är LGBTQ. LGBTQ står för lesbian, gay, 

bisexual, transgender och queer. Genom att använda dessa sökord tillsammans, kunde vi få en 

bredd på sökningen och samtidigt inkludera alla olika artiklar som berör ämnet. I Bilaga 1 

återfinns en detaljerad tabell som visar vår sökprocess inklusive sökord och kombinationer. 

  

Sökresultatet blev 97 artiklar. Ett första sorterande skedde, i form av att dubbletter 

exkluderades, antalet unika sökresultat blev 74 artiklar som granskades på abstraktnivå. Totalt 

exkluderas 54 artiklar, utifrån studiens inkluderings- och exkluderingskriterier. 17 av de artiklar 

som exkluderades hade fokus på tjänstemän och professionellas syn kring våldet samt de 

våldsutsattas möjlighet till stöd. I slutskedet exkluderas sex artiklar på fulltextnivå, då dessa 

bland annat hade fokus på stödverksamheter och genus och beskrev varken våldet eller 

svårigheter att uppsöka hjälp. Alternativt inte höll tillräckligt hög kvalitet vid vår 

kvalitetsgranskning. Urvalsprocessen illustreras nedan i Figur 1. 
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Figur 1   
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3.5 Analysmetod 

I allmänna litteraturöversikter finns det specifika analysmetoder att analysera data med, som 

innehåller vissa analyssteg (Friberg, 2022). Friberg (2022) beskriver att det första steget är att 

förstå innehållet och sammanhanget i studierna. Analysen i vår studie inleddes därav med att 

alla artiklar lästes igenom grundligt, i syfte att få en helhetsbild över innehållet. En diskussion 

hölls sedan mellan oss författare, med anledning av att diskutera hur innehållet hade uppfattats 

av oss båda. Friberg beskriver vidare att en sammanfattning bör sammanställas, i syfte att 

försäkra sig om att relevanta delar av studierna noterats. Detta steg i analysen gjordes 

tillsammans av oss författare, då vi ansåg det lämpligt att kunna gå igenom så mycket 

information som möjligt, samt att få en tydlig bild av studiernas resultat. Därefter lästes 

artiklarna igenom på nytt, i syfte att koppla dem till vår studies syfte och frågeställningar. 

  

Friberg (2022) beskriver vidare att det kan vara bra att skapa en översiktstabell, för att tydligt 

få en överblick av det material som ska analyseras, vår översiktstabell återfinns i Bilaga 2. I vår 

översiktstabell valde vi att ta med följande områden: syfte, urval, metod och resultat. Med hjälp 

av tabellen kunde artiklarna jämföras med varandra på ett relativt enkelt sätt. Vidare påbörjades 

arbetet med att söka likheter och skillnader i studierna, med fokus på studiernas resultat. Detta 

sätt att analysera artiklarna på, menar Friberg (2022) ger oss författare en möjlighet att urskilja 

det som kännetecknar varje artikel. De artiklar som valdes ut i vår studie, har haft olika metoder 

och syften, vilket i vissa fall har gjort det svårt att göra exakta jämförelser. Avslutningsvis 

gjordes en sammanställning av det som analyserats fram, varpå vi kunde urskilja teman vilka 

vi kategoriserat in artiklarna under. Denna sammanställning menar Friberg (2022) är det sista 

steget i analysen. 

 

3.6 Tillvägagångssätt   

I vår empiri presenteras resultatet från de valda studierna. På så sätt tydliggörs forskarnas 

slutsats och det sammantagna resultatet blir mer överskådligt. Efter att ha tagit del av de artiklar 

som ligger till grund för resultat och empiri, identifierades två inriktningar där vi kunde dela 

upp empirin i två delar baserat på våra frågeställningar (Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? och Vilka faktorer kan identifieras gällande HBTQ-

personers möjligheter att söka och få hjälp?). Vi kunde även urskilja olika kategorier utifrån 

empirin som vi valt att dela upp artiklarna utifrån (Kön och Sexuell identitet, Etnicitet och 
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Sexuell identitet samt Heteronormativitet och minoritetsstress). Detta gjordes med syfte att 

skapa en överblick över studiernas fokus samt att på ett tydligare sätt identifiera faktorer kopplat 

till dessa kategorier. Då flera artiklar kommit fram till liknande resultat gällande dessa faktorer 

kunde kategoriseringen underlätta för att redovisa det sammantagna resultatet. 

Kategoriseringen gav även ett underlag för vår analys där vi har använt oss ett intersektionellt 

perspektiv. En tabell gjordes där det framgår hur dessa artiklar har delats upp utifrån kategori 

och tematisering, se Tabell 1 under rubriken Resultat.  

  

Begreppet “våld i nära relation” används genomgående i vår studie. Delvis används även andra 

begrepp såsom “partnervåld”, “våldsamma parrelationer” samt “våld i HBTQ-relationer”. Vi är 

medvetna om att våld i nära relation som uttryck även kan innefatta våld som uppstår inom 

familjen eller andra nära relationer. Anledningen till att vi använt oss av denna benämning är 

att det saknas fler vedertagna uttryck för våld inom kärleksrelationer mer än de som nämnts 

ovan. Under rubriken “Metoddiskussion” redogör vi utförligt kring valet av sökord. Då detta är 

en litteraturöversikt har vi i de fall vi hänvisat till vårt eget arbete benämnt det som “vår studie”, 

detta för att undvika hopblandning med övriga studier som vi refererat till.  

 

3.7 Validitet  

Begreppet validitet är ett välanvänt ord inom forskning och kan även anses vara ett av det 

viktigaste begreppet att ta ställning till. Enligt Sohlberg och Sohlberg (2013) avser begreppet 

validitet huruvida forskaren mäter det som avses att mäta. Exempelvis om en forskare önskar 

undersöka sambandet mellan samkönade relationer och förekomsten av våld, så är det knappast 

av intresse att mäta våldsutsatthet i heterosexuella parrelationer. Begreppet kan även delas upp 

i intern och extern validitet. Med intern validitet åsyftas huruvida resultaten i en studie är 

tillförlitliga. Det vill säga i vilken mån de dragna slutsatserna till det som ämnas undersökas är 

trovärdiga eller inte. För att uppnå en god intern validitet är en slumpmässig och randomiserad 

fördelning av deltagare att föredra. I en litteraturöversikt stärks den interna validiteten av en 

noga redovisad forskningsprocess. Extern validitet åsyftas graden av generaliserbarhet i en 

studie. Med det menas i vilken grad resultatet går att generalisera till andra situationer. Ett 

slumpmässigt urvalsförfarande är en förutsättning för att uppnå en högre grad av extern 

validitet. (Forsberg & Wengström, 2013).  
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I vår studie har vi genomgående hållit oss till de exklusion- och inklusionskriterier vi beslutat 

oss för att använda. Detta har medfört att vi inte favoriserat utvald litteratur som går i linje med 

ett på förhand önskat resultat. Vi har under hela arbetets gång varit transparenta och redogjort 

för forskningsprocessen samt all litteratur vi bearbetat, vilket gjort att vi inte valt ut litteratur 

utifrån egna förutfattade meningar rörande ämnet. Våra exklusion- och inklusionskriterier har 

även medfört en generaliserbarhet, där vi varit noga med att inkludera samtida forskning och 

den målgrupp som är ämnad för studien. Detta anser vi har resulterat i en hög grad intern och 

extern validitet i vår studie och dess resultat.  

 

3.8 Reliabilitet 

En studies reliabilitet avser huruvida forskningens resultat är pålitliga i relation till möjligheten 

för andra forskare att utföra studien vid ett senare skede och få samma resultat (Lilja, 2005). I 

vår studie studeras litteratur som sedan tidigare är granskad av såväl andra forskare, som 

gemene man, vilket gör att det går att hävda att en litteraturstudie genomförd på samma sätt, 

kan ge andra resultat med andra studenter eller forskare. Då vi kategoriserat resultatet utifrån 

våra frågeställningar, finns det givetvis en möjlighet att andra studenter gör andra bedömningar 

än vi, vilket då kan resultera i ett annat resultat än vårt. En annan betydande faktor är givetvis 

att det i framtiden tillkommer ny forskning som kan påverka möjligheten att efterlikna vår 

studies resultat. 

 

3.9 Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet är ett begrepp som behandlar huruvida en studies resultat går att applicera på 

exempelvis andra personer eller miljöer, än de man har forskat kring i sin studie (Svensson & 

Ahrne, 2015). Empirin som ligger till grund för resultatet i vår studie är endast internationell 

forskning, vilket kan tala för svårigheter att generalisera resultatet till den svenska kontexten. 

Däremot hävdar vi att delar av resultatet, mer specifikt rörande individers tankar och känslor, 

delvis går att generalisera. Det är tänkbart att individers tankar och känslor inte är platsbundna, 

vilket talar för att delar av resultatet går att jämföra med HBTQ-individer i exempelvis Sverige. 

Givetvis så finns det aspekter att ta hänsyn till kopplat till de länder personerna lever i, såtillvida 

att det exempelvis är accepterat med homosexualitet i vissa länder och straffbart i andra.  
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3.10 Forskningsetiska överväganden 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) handlar forskningsetiska överväganden om att hitta en balans 

mellan olika intressen. Balansen mellan exempelvis forskningskravet och individskyddskravet. 

Forskningskravet som behandlar samhället och dess invånares krav på att adekvat forskning 

bedrivs. Samtidigt som individskyddskravet reglerar att individer skyddas mot otillbörlig insyn 

i individens livsförhållanden, samt att individen inte kommer till fysisk eller psykisk skada av 

forskningen (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

Forsberg och Wengström (2013) förklarar att de etiska ställningstagandena i litteraturstudier 

ska beaktas utifrån följande kriterier: 

1. Att inte plagiera eller fabricera data. 

2. Att ej förvränga forskningsprocessen. 

3. Att använda sig av studier som granskats av etisk komitté eller där etiska överväganden 

har gjorts. 

4. Att redovisa samtliga artiklar som ingår i studien. 

5. Att redogöra för alla resultat som stödjer eller inte stödjer studiens frågeställning. 

 

Vår studie syftar till att granska och analysera tidigare publicerad forskning. Vilket innebär att 

vi har ett stort ansvar gentemot de forskare som publicerat forskningen, genom att redovisa 

denna på ett representativt och sanningsenligt sätt. Med anledning av det har vi lagt vikt vid att 

utöva en god forskningssed som sammanfattas via nedan åtta uppförandekrav: 

 

     1) Du ska tala sanning om din forskning.  

     2) Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier. 

     3) Du ska öppet redovisa metoder och resultat.  

     4) Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar.  

     5) Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra. 

6) Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom dokumentation 

och arkivering.  

     7) Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada människor, djur eller miljö.  

     8) Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning.  

     (Vetenskapsrådet, 2017, s. 8).  
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Vi har endast använt oss av litteratur som är peer reviewed, det vill säga att litteraturen är 

granskad av andra forskare. Detta kan innebära att de etiska övervägandena är genomförda på 

ett adekvat sätt, då flertalet forskare redan granskat innehållet. Dock vore det fel av oss att 

endast utgå ifrån det antagandet, vilket har gjort att vi granskat de etiska ställningstagande 

noggrant och på så sätt kan garantera en god forskningssed samt att Vetenskapsrådets riktlinjer 

för forskningen uppfylls.  
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4. Resultat  

I följande avsnitt presenterar vi först en syntes av studiernas resultat där vi går igenom 

studiernas metod, syfte samt sammanfattning av resultatet. Vi redogör sedan för varje studies 

resultat kopplat till vardera av våra frågeställningar. 

 

4.1 Syntes av resultat 

I vår sökningsprocess valdes 14 artiklar ut som grund till vår empiri. Majoriteten av dessa 

artiklar, totalt åtta är kvalitativa. Fem av dessa genomförde intervjuer varav två Goldenberg et 

al. (2016) samt Woodyatt och Stephenson (2016) hade intervjuer med fokusgrupper. Båda dessa 

artiklar riktar sig till liknande målgrupp, homosexuella män som har upplevt våld i 

parrelationer. Frågorna som ställdes till respondenterna cirkulerade kring deras upplevelser. 

Övriga tre: Oliffe et al. (2014), Walters (2011) samt Kurdyla (2021) använde sig av semi-

strukturerade intervjuer. Studierna har riktat sig åt olika målgrupper men har gemensamt att de 

alla har riktat sig åt individer inom HBTQ-grupper.  

 

Tre av de åtta artiklar som använt sig av kvalitativ metod, är litteraturstudier. I en av dessa - 

Simpson och Helfrich (2014) genomfördes även semi-strukturerade intervjuer med 20 svarta, 

lesbiska kvinnor med syfte att identifiera hinder till hjälpsökande bland en marginaliserad grupp 

kvinnor. I de andra två analyserades tidigare forskning. Där lägger Brooks et al. (2021) fokus 

på partnervåld i HBTQ-relationer ur ett intersektionellt perspektiv. Harden et al.’s (2022) 

undersökning syftar till att öka medvetenheten kring partnervåld i samkönade relationer.  

 

Av de totalt sex kvantitativa artiklar vi har valt, har fyra av dem genomfört enkätstudier. Dessa 

fyra är Peitzmeier et al. (2019), Peitzmeier et al. (2021), Stephenson och Finneran (2017) samt 

Methany och Stephenson (2020). Peitzmeier et al. (2019) och Peitzmeier et al. (2021) hade båda 

som syfte att analysera ett screeningverktyg som tagits fram för att identifiera våld i trans-

parrelationer. Stephenson och Finneran (2017) har genomfört en enkätstudie på internet och 

haft ett urval på 1075 homo- och bisexuella män. Där var syftet att undersöka sambanden mellan 

partnervåld och indikatorer på minoritetsstress. Methany och Stephenson (2020) har använt sig 

av ett mindre urval (186 respondenter), och hade som syfte att förstå sambandet mellan flera 

sociala stressorer och partnervåld inom olika etniska grupper. De två övriga kvantitativa 

studierna Dickerson-Amaya och Coston (2019) samt Whitfield et al. (2021) har genomfört 
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litteraturstudier där de har analyserat tidigare data från enkäter. Whitfield et al. (2021) har i 

deras studie lagt fokus på olika förekommande våldstyper och Dickerson-Amaya och Coston 

(2019) har undersökt effekter av att utsättas för våld, med störst fokus på post-traumatiska 

effekter.  

 

Syftet med vår studie var att beskriva och analysera tidigare forskning om våld i nära HBTQ-

relationer, med fokus på hur våldet yttrar sig samt möjligheten att söka hjälp och stöd. I de 14 

artiklarna beskrivs våldet på liknande sätt, men även skillnader beskrivs utifrån olika faktorer. 

Svårigheter till hjälpsökande har genomgående i artiklarna varit av samma karaktär, dock går 

det att identifiera skillnader mellan de olika kategorierna av individer som utgör HBTQ-

gemenskapen. Beskrivningen av hur samhällets normer innebar en brist på förtroende för 

exempelvis polisen och socialtjänsten var ett genomgående tema i artiklarna. Samtidigt 

beskrevs det i tidigare forskning, vikten av att ta sig ur våldsamma relationer och att få stöd från 

samhället samt nära och kära.  

 

En tabell över studiernas indelning utifrån frågeställningar, tematisering och metod illustreras 

nedan i Tabell 1. I Bilaga 2 redovisas samtliga artiklar som presenterats i vår resultatdel. Där 

redogörs i korthet för studiernas land, syfte, urval, metod och resultat. I Bild 2 ges ett exempel 

från den tabellen.  

 

Tabell 1 
 

Författare och år Land och 

metod 
Indelning utifrån frågeställningar Tematisering 

1. Peitzmeier et 

al. - 19 
USA, 

Kvantitativ  
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Kön och sexuell identitet 

2. Dickerson-

Amaya & Coston. 

- 19 

USA, 

Kvantitativ 
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Kön och sexuell identitet 

3. Kurdyla - 21 UK, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Kön och sexuell identitet 

4. Woodyatt & 

Stephenson - 16 
USA, 

Kvalitativ 
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Kön och sexuell identitet 

5. Stephenson & 

Finneran - 17 
USA, 

Kvantitativ 
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Kön och sexuell identitet, 

etnicitet och sexuell identitet, 

samt heteronormativitet och 

minoritetsstress 
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6. Whitfield et al. 

- 21 
USA, 

Kvantitativ 
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Etnicitet och sexuell identitet 

7. Simpson & 

Helfrich -14 
USA, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Etnicitet och sexuell identitet 

8. Brooks et al. - 

21 
USA, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Etnicitet och sexuell identitet 

samt heteronormativitet och 

minoritetsstress  

9.  Oliffe et al. - 

14 
Canada, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Kön och sexuell identitet 

10. Walters - 11 USA, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Etnicitet och sexuell identitet 

11. Goldenberg et 

al. - 16 
UK, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Heteronormativitet och 

minoritetsstress 

12. Metheny & 

Stephenson - 20  
USA, 

Kvantitativ 
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Heteronormativitet och 

minoritetsstress 

13. Harden et al. - 

22 
USA, 

Kvalitativ 
Vilka faktorer kan identifieras gällande 

HBTQ-personers möjligheter att söka 

och få hjälp? 

Kön och sexuell identitet 

14. Peitzmeier et 

al. - 21 
USA, 

Kvantitativ 
Hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? 
Heteronormativitet och 

minoritetsstress 

 

Bild 2 

1. 1. Titel: ‘Struggling to be 

the alpha’: Sources of 

tension and intimate 

partner violence in same-

sex relationships between 

men. 
2. Författare: Goldenberg, 

Tamar. Stephenson, Rob. 

Freeland, Ryan. Finneran, 

Catherine. Hadley, Craig. 

2016. 

Land:  
Storbritannien  

Syfte: Syftet var 

att undersöka hur 

homo- och 

bisexuella män 

uppfattade källor 

till bråk i manliga 

samkönade 

relationer och hur 

dessa kunde bidra 

till våld i nära 

relation. 

Urval: 64 homo- 

eller bisexuella 

män över 18 år. 

Rekrytering 

skedde på olika 

platser där HBTQ-

personer ansågs 

vara lätta att 

komma i kontakt 

med. 

Metod: 

Kvalitativ, 

fokusgrupps-

intervjuer 

Resultat: Källor till bråk 

som männen identifierade 

var könsrollskonflikter, 

ojämlikheter (ex. skillnader 

i ålder, inkomst, 

utbildning), missbruk, 

skillnader i om att ha 

“kommit ut”, svartsjuka 

samt homofobiskt våld.  

 

 

4.2 Redovisning av resultat 

Nedan redovisas resultatet utifrån frågeställning ett - hur beskrivs och i vilken utsträckning 

förekommer våld i HBTQ-relationer? respektive frågeställning två - vilka faktorer kan 

identifieras gällande HBTQ-personers möjligheter att söka och få hjälp? 
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4.2.1 Hur beskrivs och i vilken utsträckning förekommer våld i HBTQ-

relationer? 

I HBTQ-relationer kan personer uppleva sociala stressorer som uppkommer till följd av 

samhälleliga normer och värderingar, vilket kan vara en betydande faktor till uppkomsten av 

partnervåld. Detta påvisar Methany och Stephensons (2020) studie där resultatet indikerar på 

ett signifikant samband mellan partnervåld och sociala stressorer som HBTQ-personer kan 

utsättas för, såsom heterosexism eller homofobi. Stephenson och Finneran (2017) har i sin 

studie lagt fokus på liknande fenomen som Methany och Stephenson (2020). De har tittat på 

relationen mellan partnervåld och tre indikationer på minoritetsstress: internaliserad homofobi, 

sexualitetsbaserad diskriminering och rasism. Resultatet visar på att alla indikatorer hade en 

signifikant koppling med en ökad risk att bli utsatt för partnervåld. Studien påvisade även en 

signifikant koppling mellan partnervåld och internaliserad homofobi. Av studiens respondenter 

hade 47,8 % blivit utsatta för våld de senaste 12 månaderna. Vidare redogör författarna för att 

emotionellt våld var den högst rapporterade våldsformen (29,4 %), följt av fysiskt och sexuellt 

våld (25,9 %), övervakande våld (22,5 %) samt kontrollerande våld (12,3 %). 

 

Dickerson-Amaya och Coston (2019) undersöker i sin studie posttraumatiska effekter av 

partnervåld hos homo-, bi-, och heterosexuella män. Resultatet visar att omkring 10 % av 

studiens respondenter lider av symptom på posttraumatiskt stressyndrom och 30 % lider av 

sömnsvårigheter. Resultatet påvisar även att homo- och bisexuella män i högre grad än 

heterosexuella män, rapporterar sexuellt och fysiskt våld samt stalking av en partner. 

I Woodyatt och Stephensons (2016) studie undersöker författarna emotionellt våld i 

homosexuella mäns parrelationer. Resultatet visar att denna våldsform är vanligt 

förekommande och även att det är den våldsform studiens respondenter fruktar mest. Vidare 

redogörs det för hur dessa våldsutövningar kan tas i uttryck via: diskriminering, nedsättande 

kommentarer, glåpord, kontroll av vad personen gör, social isolering, hot och förlöjliganden. 

Resultatet indikerar även att studiens respondenter upplevde det känslomässiga våldet som en 

del av vardagen. Whitfield et al. (2021) undersökte i sin studie förekomsten av våld i nära 

relation bland studenter, baserat på intersektionella kategorier. Precis som Woodyatt och 

Stephenson (2016) rapporterar, så visar även denna studies resultat på att individer som 

identifierar sig som homo-, bi- och transsexuell rapporterar högst procent av emotionellt våld. 
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Utöver det så var även fysisk och sexuellt våld vanligt förekommande våldstyper. Lägst att 

rapportera dessa olika former av våld visade sig vara heterosexuella studenter.  

 

Peitzmeier et al. (2019) har tagit fram ett screeningverktyg med en mätbar konstruktion, som 

adekvat påvisade transpersoners erfarenheter av partnervåld. I resultatet identifierar dem fyra 

olika våldsyttringar som förekommer och kan ta sig i uttryck på särskilda sätt i 

transparrelationer. De fyra typer av våldsutövning som författarna redogör för är: 

1. Tvinga partnern att anpassa sig till en oönskad könsidentitet eller att avbryta en tänkt 

eller pågående könskorrigering. 

2. Utöva påtryckningar i form av att få partnern att stanna i förhållandet genom att övertala 

personen om att ”ingen vill dejta en transperson”. 

3. Utpressning om att ”avslöja” personens läggning (om personen inte lever öppet). 

4. Att undangömma eller förstöra hormoner, proteser eller kläder. (Peitzmeier et al., 2019, 

s. 2376) 

Även i Peitzmeier et al. (2021) beskriver författarna särskilda våldsformer som förekommer i 

transparrelationer. Där fördjupas bland annat fenomenet att ”avslöja” (engelska: ”outing”) 

vilket innebär att förövaren använder sig av den transfobi och heteronormativitet som existerar 

i samhället som verktyg i sin våldsutövning. I de fall den våldsutsatta partnern inte lever öppet 

med sin sexuella läggning, kan våldsutövaren anspela på partnerns rädsla om att mötas av 

fientlighet på grund av sin läggning. Med hot om att avslöja personens läggning för familj, 

kollegor eller för allmänheten kan förövaren således upprätthålla makt och kontroll. Resultatet 

påvisade även att det finns ett samband mellan våld i trans-relationer och psykiska 

hälsoproblem samt missbruk. Författarna vill med studien framföra att ett screeningverktyg kan 

användas av yrkesverksamma för att identifiera indikationer på om transpersoner utsätts för 

våld i nära relation.  

 

4.2.2 Vilka faktorer kan identifieras gällande HBTQ-personers möjligheter att 

söka och få hjälp? 

Oliffe et al.’s (2014) studie syftar till att undersöka svårigheter för våldsutsatta individer inom 

HBTQ-gemenskapen att uppsöka hjälp. Resultatet visar att homofobi i samhället är en 

betydande faktor som genererar svårigheter att uppsöka hjälp. En manlig respondent från 
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studien beskriver en situation där han blivit utsatt för fysiskt våld av sin partner, men själv blir 

arresterad av polisen, samt blir utsatt för homofobi: 

 

A lot of these cops don’t like gays...I remember when I went to jail for this, and 

I              didn’t do anything, and the lady cop said to me,‘I’m sorry, yeah, I have to 

do this’, and she says,‘You don’t belong here’and I heard the three or four other 

policemen say, they were like,‘Gay, the faggot got beaten up by his boyfriend’. That 

hurt and she heard it too. She’s just,‘Don’t listen to them’, you know, and then she 

put me in a private cell. (Oliffe et al., 2014, s. 571) 

 

Hur polisen bemöter homosexuella män som blir utsatta för våld i nära relation, är en 

återkommande faktor till att individer inte uppsöker hjälp. I Brooks et al.’s (2021) studie 

undersöker författarna gruppen svarta homo- och bisexuella män och deras hinder till att 

uppsöka hjälp. Där omnämns polisens agerande gentemot dessa individer, kopplat till dels den 

sexuella läggningen, dels till deras etnicitet. Brooks et al. (2021) menar att 60 % av de som blir 

utsatta för våld i nära relation inte kontaktar polisen, med anledning av negativa bemötanden, 

till följd av rasism, homofobi, heteronormativitet och transfobi. Författarna poängterar att 

behovet av förebyggande program för minoritetsgrupper som utsätts för partnervåld är stort, 

specifikt kopplat till etnicitet och sexualitet.  

 

Goldenberg et al. (2016) har i sin studie undersökt hur homo- och bisexuella män i manliga 

samkönade relationer uppfattade källor till bråk, och hur dessa bråk kunde utmynna i våld. 

Resultatet visade att studiens respondenter bland annat angav könsrollskonflikter, ojämlikheter, 

missbruk, svartsjuka och homofobi som källor till bråk och i förlängningen till våld. Även denna 

studie lyfter hur samhälleliga könsnormer kan skapa svårigheter för HBTQ-personer att 

uppsöka hjälp. En av studiens respondenter beskriver svårigheterna att uppsöka hjälp efter att 

ha blivit utsatt för fysiskt våld av en annan man: 

Society looks, just frowns down on that type of abuse [men beating women], but, in 

abuse between two men, it’s like, it’s two men [others are agreeing here] it’s like, fight 

back, you’re a man, who you crying, you perceived to be weak if you go crying about 

it, or go to the cops, or call the cops, or you don’t defend yourself, you perceived to be 

weak. (Goldenberg et al., 2016, s. 879) 
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Simpson och Helfrich (2014) har i sin studie studerat svarta homosexuella kvinnor som överlevt 

våld i nära relation. Resultatet visar att ett hinder för svarta homosexuella kvinnor att uppsöka 

hjälp, är de sociala barriärerna i form av exempelvis homofobi och heteronormativitet. Hur 

dessa kvinnor blir påverkade av homofobi illustreras tydligt via ett citat från studien: “She felt 

that she had to leave the neighborhood in which she had always lived in order to access support 

because of how homophobic her community was” (Simpson & Helfrich, 2014, s. 452). I Walters 

(2011) studie har homosexuella kvinnor delat med sig av sina erfarenheter av att ha utsatts för 

våld i nära relation. Studiens resultat pekar på att flertalet våldsutsatta homosexuella kvinnor 

har svårt att söka sig till, och få hjälp av myndigheter och hjälporganisationer. Många av 

kvinnorna rapporterade hur de kände sig isolerade, hjälplösa och nedtystade av samhälle, familj 

och kollegor. I flera fall visade sig könsnormer och värderingar ligga till grund som hinder för 

att få stöd. Walters (2011) samt Simpson och Helfrich (2014) rapporterar att sociala barriärer i 

form av bland annat homofobi, heteronormativitet och könsnormer utgör ett hinder för 

möjligheten att söka och få hjälp.  

 

Harden et al. (2022) har i sin studie undersökt våld i samkönade relationer bland kvinnor. 

Resultatet visar att ett hinder som homosexuella kvinnor upplever till uppsökande av hjälp är 

bristen på positiva upplevelser med polisen, kopplat till minoritetsstress. Att sakna positiva 

upplevelser med samhällets olika skyddsnät, däribland polisen, illustreras med hjälp av en av 

respondenterna: “Politically, it might be easier to get money to cure lesbianism than to get 

money to support battered lesbians” (Harden et al., 2022, s. 305). 

 

Kurdyla (2021) undersöker i sin studie, hinder för transpersoner att avslöja sin utsatthet av våld 

i nära relation. Resultatet visar att det inom HBTQ-gemenskapen finns hinder, baserade på den 

sexuella läggningen, som gör avslöjandet än svårare för individer som identifierar sig inom 

HBTQ. Ett hinder som presenteras i resultatet är HBTQ-personers svårigheter att identifiera att 

de själva utsätts för våld i nära relation. Bland annat på grund av att de utsätts för andra 

våldstyper än fysiskt våld. Istället tenderar dessa individer att förklara våld i nära relation, som 

ett socialt problem som enbart drabbar heterosexuella kvinnor.  
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5. Analys 

Efter att ha tagit del av samtliga artiklar från vårt urval kunde vi identifiera ett genomgående 

tema i empirin. I all forskning framgick det att samhälleliga normer och värderingar var en 

väsentligt påverkningsbar faktor för HBTQ-personers livsvillkor och kan många gånger ligga 

till grund för att våld i nära relation uppstår. Samhällets värderingar gentemot denna 

minoritetsgrupp har även visat sig kunnat användas som verktyg av förövaren i sin 

våldsutövning. Det är dessutom en avgörande faktor när det kommer till möjligheten att söka 

hjälp (Dickerson-Amaya & Coston, 2019). På grund av denna tematisering i empirin anser vi 

att ett intersektionellt perspektiv är relevant att utgå ifrån i vår analys. I analysen kommer vi 

även att redogöra för heteronormativitet och minoritetsstress.  

 

Ett intersektionellt perspektiv på våld i nära HBTQ-relationer möjliggör en analys av hur olika 

maktordningar inverkar på våldet, samt vilken påverkan dessa har för våldsutsatta individer. 

Här grundar sig vårt intresse på det sistnämnda, då perspektivet ger en möjlighet till en 

fördjupad analys av hur våldet tar sig uttryck, samt hur olika växelverkande maktordningar 

påverkar våldsutsattas förmåga till att söka hjälp. 

5.1 Analys utifrån kön och sexuell identitet 

Intersektionalitet har sin grund i att utforska hur kategorierna kön, sexualitet, klass och etnicitet 

samverkar och ömsesidigt förstärker varandra av förtryck och sociala strukturer (Mattson, 

2014). Inom kategorin kön går det att förstå hur kön skapar en maktordning mellan män och 

kvinnor, samt att samhälleliga könsnormer skapar ideal för hur en kvinna respektive en man 

bör vara och agera. Med hjälp av att analysera våld i HBTQ-relationer genom det 

intersektionella perspektivet går det att få en ökad förståelse för hur exempelvis homo- eller 

bisexuella män kan uppleva ett stigma kring att vara man och ha blivit utsatt för våld. 

  

5.1.1 Hegemonisk maskulinitet och den lesbiska utopin 

Hegemonisk maskulinitet har beskrivits som fylld av patriarkal makt, kraft och styrka (Oliffe 

et al., 2014). Homosexuell maskulinitet har däremot placerats i botten av könshierarkin och 

representerar en grupp som är förtryckta och underordnade, och motsatsen till allt vad allmän 

maskulinitet anses stå för. I Oliffe et al.’s (2014) studie beskriver flera respondenter hur de 

själva normaliserade sina fysiska och psykiska skador som en del i att vara man, eller i vart fall 
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att kunna hantera sina skador som en man. Dickerson-Amaya och Coston (2019) beskriver i sin 

studie hur män som uppsöker hjälp via jourlinjer, jour-organisationer eller polisen ofta blir 

förlöjligade och istället hänvisade till olika former av misshandelsprogram. Vidare beskriver 

författarna att våldsutsatta män blir bemötta med misstro och en form av avfärdande när det 

gäller deras skador. Att mäns tankar och känslor undermineras och avfärdas bekräftas även av 

Woodyatt och Stephenson (2016). I deras studie beskriver de hur mäns osäkerhet i ett 

homosexuellt förhållande förklaras som ett känslomässigt skadligt beteende och som att dessa 

män saknar självvärde och samtidigt har ett behov av att mäta sig med någon annan. 

  

Genom att analysera ovanstående studier ur ett intersektionellt perspektiv, går det att få en ökad 

förståelse kring svårigheterna att avslöja våldet och att söka hjälp. De samhälleliga 

könsnormerna som existerar kring exempelvis män och deras maskulinitet är en tydligt 

bidragande faktor till att våldsutsatta män inte söker hjälp. Genom att män normativt ska vara 

stora, starka och inte visa känslor kan det givetvis innebära en svårighet i att visa sig sårbara. 

Samtidigt går det även att tänka sig att det ger en ökad rädsla att uppsöka hjälp, på grund av 

risken att bli diskriminerad på grund av att vara en man som blivit utsatt för någon form av 

våld.  

  

Harden et al. (2022) beskriver ett välanvänt begrepp inom HBTQ-gemenskapen, vilket är myten 

om den lesbiska utopin. Den lesbiska utopin omfattar hur lebiska relationer utesluter män, vilket 

per automatik ska innebära att relationerna inte innefattar förtryck och dominans.  Dessa 

relationer ska därför anses vara säkrare, så till vida att kvinnor inte utövar någon form av 

förtryck eller dominans över varandra. Myten om den lebiska utopin är ytterligare en illustration 

av hur könet är en faktor som är avgörande i förmågan att söka hjälp. Ett tydligt exempel för 

detta redovisas i Walters (2011) studie där könsnormer och värderingar utgör ett tydligt hinder 

i möjligheten att få hjälp. Om samhället utgår ifrån att kvinnor normativt inte utövar förtryck 

och diskriminering, kan det innebära att våldsutsatta kvinnor inte blir betrodda om de blivit 

utsatta av en annan kvinna. Detta också då kvinnor enligt norm inte är lika våldsbenägna som 

män, vilket också kan bidra till att kvinnor i lesbiska par blir mer ifrågasatta, än kvinnor i 

heterosexuella relationer.  

  

Ovanstående studier illustrerar olika angreppssätt ur vilka samhälleliga könsnormer spelar en 

signifikant roll för våldsutsatta. Ur ett intersektionellt perspektiv går det att analysera dessa 

studier separat, men även tillsammans. Kategorin kön, ur ett intersektionellt perspektiv går att 



 

 

 

28 

tolka på olika sätt, det mest givna sättet är hur män är överordnade kvinnor, inom en mängd 

olika områden. En annan faktor att ta med i beräkningen gällande kön, är jämförelsen kring 

mäns våld mot kvinnor. I heterosexuella par är det många gånger en tydlig skillnad i fysiken, 

mellan mannen och kvinnan. Mot den bakgrunden går det att förstå hur en kvinna som blivit 

utsatt av en man, tydligare synliggörs som ett offer, i form av att vara rent fysiskt underlägsen 

sin förövare. I ett homosexuellt par, där två kvinnor respektive två män har liknande fysik, 

ifrågasätts det möjligtvis hur pass utsatt offret egentligen har varit. 

 

5.1.2 Våld kopplat till sexuell identitet 

Vid en analys av kategorin sexuell identitet ur ett intersektionellt perspektiv går det att återse 

ytterligare synvinklar som även går att koppla ihop med kategorin kön. Förslagsvis finns det 

aspekter såsom att heterosexuella män och kvinnor är överordnade män och kvinnor som 

identifierar sig inom HBTQ. 

 

Stephenson och Finneran (2017) beskriver att homo- och bisexuella män som inte öppnat upp 

sig rörande sin sexuella identitet, löper en ökad risk att utsättas för våld i nära relation. 

Författarna förklarar i sin studie hur relationer mellan män, där en eller båda parterna inte 

kommit ut som homo- eller bisexuell tenderar att kantas av oenigheter kring sexuell position 

samt att båda männen strävar efter att bli “alphahanen”, vilket skapar hot mot deras 

maskulinitet. 

 

Peitzmeier et al. (2019) beskriver i sin studie hur individer som identifierar sig som trans kan 

bli utsatta av våld direkt riktat mot individens sexuella identitet. Exempel på denna typ av våld 

är att förövaren medvetet använder sig av fel könsbenämning (han/hon), eller att förövaren 

yttrar kommenterar om att individen inte ser ut som en riktig kvinna respektive man. Dessa 

faktorer, där individen blir direkt utsatt utifrån sin sexuella identitet, kan skapa mentala barriärer 

till att uppsöka hjälp, alternativt att komma ut som transperson. Detta då våldet direkt riktar sig 

mot jaget, vilken kan påverka hur individen ser på sig själv och sin person. Kurdyla (2021) 

beskriver hur avslöjandet av en våldsam relation är till stor hjälp för en våldsutsatt individs 

välbefinnande och mentala hälsa. Vidare beskriver författaren att för en HBTQ-person, kan det 

innebära att individen förlorar sitt jobb, blir utslängda från sitt hem eller blir utsatt fysiskt eller 

verbalt. Detta då avslöjandet ofta kan vara uppdelat i två olika delar, dels avslöjandet av våldet, 

dels avslöjandet av den sexuella identiteten.  
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I ovanstående studier går det att identifiera ett mönster utifrån våldsutsatta individers sexuella 

identitet. Stephenson och Finneran (2017), Peitzmeier et al. (2019) och Kurdyla (2021) skildrar 

oberoende av varandra homo- och bisexuella samt transpersoners utsatthet, samt svårigheter att 

uppsöka hjälp och vård. HBTQ-gemenskapen och individerna som identifierar sig inom 

gemenskapen är en minoritetsgrupp i samhället. Det vill säga att majoriteten i samhället 

identifierar sig som heterosexuella. Utifrån detta har det i flera samhälleliga arenor skapats en 

heteronormativitet, vilket också ibland leder till minoritetsstress (dessa begrepp kommer att 

behandlas mer ingående i ett avsnitt längre ner) för de individer som identifierar sig inom 

HBTQ-gemenskapen. Ur ett intersektionellt perspektiv går det att analysera en individs sexuella 

identitet och hur det skapar försämrade livsvillkor utifrån samhälleliga normer. Inom 

professionella instanser, exempelvis socialtjänsten eller polisen, går det att tänka sig att det 

finns hög kompetens kring området våld inom heterosexuella förhållanden, mer specifikt mäns 

våld mot kvinnor. Kompetensen rörande våld i HBTQ-relationer kan tänkas vara en bristvara. 

Detta kan indikera att de gör det svårare för HBTQ-personer att uppsöka hjälp, utifrån rädslan 

att inte få adekvat hjälp, eller att bli diskriminerad utifrån sin sexuella identitet. 

 

5.2 Analys utifrån etnicitet och sexuell identitet 

Kopplat till det intersektionella perspektivet är etnicitet en ofta uppmärksammad kategori. I en 

intersektionell analys undersöks ojämlikheter och diskriminering samt hur etnicitet kan förstås 

i samspel med flera kategorier (Mattson, 2015). Flera studier betonar att etnicitet är en viktig 

kategori att uppmärksamma inom våld i nära HBTQ-relationer. I dessa studier undersöks ofta 

etnicitet i samverkan med sexuell läggning och klass, samt hur maktordningar i samhället kan 

leda till diskriminering för individer.  

 

5.2.1 Svårigheterna kring att tillhöra flera minoritetsgrupper 

Brooks et al. (2021) beskriver i deras studie hur svarta homo- och bisexuella män kan vara 

särskilt utsatta i våldsamma parrelationer och löper även större risk att utsättas för våld, på 

grund av minoritetsstress. Författarna förklarar att förekomsten av våld i nära relation har visat 

sig vara större hos de personer som tillhör flera minoritetsgrupper, däribland just denna 

målgrupp. De menar att negativa hälsoeffekter till följd av faktorer som homofobi och rasism 

ökar risken för att våld uppstår i relationer. Även Stephenson och Finneran (2017) menar att 

individer riskerar att drabbas av allvarliga hälsoeffekter till följd av att utsättas för 

minoritetsstress då de tillhör flera minoritetsgrupper. En grupp som nämns i studien är latinska 
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homosexuella män boende i urbana områden, som upplevt ett flertal påverkande faktorer såsom 

homofobi, rasism och fattigdom. Där visade sig hälsoeffekterna vara mer allvarliga, med 

konsekvenser som långtidsdepression eller självmordsförsök. Dessa negativa hälsoeffekter har 

visat sig öka förekomsten av våld i parrelationer och kan även öka allvarlighetsgraden i hur 

våldet tar sig i uttryck.  

I Whitfield et al.’s (2021) studie beskriver författarna att det har visat sig att våld i HBTQ-

relationer kan ta sig i uttryck på olika sätt beroende av flera intersektioner mellan bland annat 

kön, sexuell läggning och etnicitet. För exempelvis gruppen svarta transpersoner, har 

emotionellt våld visat sig vara signifikant mer förekommande i jämförelse med andra HBTQ-

grupper. För de personer i studien som hade identifierat sin etnicitet som “annan” och som var 

osäkra på sin sexuella läggning, var psykiskt våld särskilt förekommande. Walters (2011) ger i 

sin studie tydliga exempel på hur rasism, homofobi och heteronormativitet sätter gränser för 

svarta, lesbiska kvinnor att få hjälp i våldsutsatta situationer. Det förekom bland annat flera fall 

där polisen aldrig dök upp då den våldsutsatta ringt efter hjälp. I några andra fall sa polisen åt 

kvinnorna att bete sig som kvinnor ska bete sig, vilket skapade rädsla och skamkänsla för 

kvinnorna att kontakta polisen. Vidare förklarar Walters (2011) hur samhällets kvinnosyn i 

synnerhet har lett till en särskild utsatthet för lesbiska kvinnor. I studien beskrivs hur kvinnorna 

inte tas på allvar när de berättar om sin våldsamme partner. Antagandet att kvinnor inte slåss 

var ett vanligt bemötande både av familj, vänner och stödfunktioner. Konsekvensen av detta 

ledde ofta till att kvinnorna kände sig nertystade, isolerade och hjälplösa och många gånger 

skyllde de även på sig själva som orsak till våldet. Det är eventuellt i möjligheten att söka 

adekvat hjälp som denna målgrupp är särskilt utsatt där faktorer som homofobi och rasism 

skapar barriärer för våldsutsatta individer att få och söka hjälp. 

Simpson och Helfrich (2014) beskriver hur förtryck från samhället har satt gränser i möjligheten 

för våldsutsatta HBTQ-personer att söka hjälp. Författarna menar att det existerar olika typer 

av förtryck (såsom rasism, heterosexism, socioekonomisk status etcetera) i samhällets 

kulturella, politiska, religiösa och sociala system. I denna studie undersöks hur svarta, lesbiska 

kvinnor, boendes i urbana områden påverkats av dessa förtryck och hur det har gjort det svårare 

för dem att få hjälp vid våldsutsatthet. Majoriteten av kvinnorna menar att det ofta är den 

heterosexism och homofobi som existerar som skapar barriärer till stödfunktioner. För denna 

grupp var det främst den homofobiska inställningen i lokalsamhället som satte gränser. Många 

av kvinnorna var tvungna att resa iväg till andra städer för att söka hjälp.  



 

 

 

31 

Sammantaget är etnicitet en viktig kategori att nämna och beakta i arbetet kring våld i nära 

HBTQ-relationer. I interaktionen mellan kön, sexuell läggning, etnicitet samt klass, kan 

diskriminering och förtryck i samhället skapa svårigheter och leda till en särskild utsatthet för 

dessa minoritetsgrupper. I kopplingen till våld i HBTQ-relationer är etnicitet av vikt att ta 

hänsyn till då det kan vara en påverkande faktor på flera plan. Att tillhöra flera 

minoritetsgrupper kan leda till en ökad stress på grund av förtryck och det är tydligt att det sätter 

gränser i möjligheten att få stöd och hjälp.  

 

5.3 Analys utifrån heteronormativitet och minoritetsstress  

Heteronormativitet och minoritetsstress är två centrala begrepp inom forskningen om våld i 

nära HBTQ-relationer. Heteronormativitet kan beskrivas som ett antagande att heterosexualitet 

är normen i ett samhälle, det naturliga sättet att leva och kan på olika sätt återspeglas på flera 

samhälleliga arenor (Puckett et al., 2018). Vidare beskriver författarna att minoritetsstress 

handlar om de stressfaktorer som HBTQ-personer eller andra personer i stigmatiserade 

minoritetsgrupper kan utsättas för och som kan leda till ohälsa. 

När det gäller våld i HBTQ-relationer har flera studier visat på ett samband mellan att utsättas 

för minoritetsstress eller heteronormativitet och en ökad risk för att våld i nära relationer 

uppstår. Stephenson och Finneran (2017) beskriver att minoritetsstress kan leda till negativa 

hälsoeffekter för berörda individer. För sexuella minoritetsgrupper som HBTQ-personer kan 

hälsoeffekter till exempel vara: negativ syn på sin sexualitet (bl.a. internaliserad homofobi), 

depression, låg självkänsla, skamkänslor och ångest. Metheny och Stephensons (2020) studie 

indikerar att det finns en koppling mellan flera av dessa hälsotillstånd och förekomsten av våld 

i nära relation. Att tillhöra flera minoritetsgrupper kan dessutom öka riskfaktorerna och 

hälsoeffekterna kan tillta. Det kan liknas med intersektionalitetbegreppet där stressorerna 

sammanvävs och står i relation till varandra. Heteronormativitet kan också vara ett verktyg som 

förövaren ibland använder sig av i sin våldsutövning. Peitzmeier et al. (2021) förklarar hur den 

våldsamma partnern kan anspela på den homo-, bi- eller transfobi som existerar, exempelvis 

genom hot om att avslöja partnerns läggning. Om den våldsutsatta vet att ett avslöjande kan 

leda till negativa konsekvenser för denne så kan personen uppleva sig tvingad att gå med på 

förövarens villkor. Detta är något som även Goldenberg et al. (2016) tar upp i deras studie där 

de menar att extern homofobi ofta används som våldsuttryck, och många gånger ligger till grund 

för att våldet uppstår.  
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Brooks et al. (2021) menar att heteronormativitet har även haft betydelse i hur stöd och 

servicefunktioner i samhället har formats. Detta är något som våldsutsatta HBTQ-personer har 

påverkats av både när det gäller vilket stöd som finns samt i den stigma som existerar kring att 

våga ta hjälp. Vidare beskriver författarna att faktorer som heteronormativitet, rasism och 

homofobi ofta förbises i stödfunktioner för personer som utsätts för våld i nära relation. 

Majoriteten av respondenterna i studien upplevde att stödfunktionerna klart saknade kunskap 

om hur HBTQ-personer skulle tas emot i verksamheten, och kunde därför inte vara till hjälp för 

personerna. I gruppen svarta, homosexuella män rapporterade en stor andel att de hade bemötts 

illa av polis då de ringt efter hjälp. I en tredjedel av fallen blev den våldsutsatta arresterad istället 

för förövaren.  

Att heteronormativitet på olika sätt existerar i samhället är ett faktum, men vilken grad den 

finns och hur påverkande den är varierar. Det är dock något som HBTQ-personer behöver 

anpassa sig till och formar deras sätt att leva (NCK, 2009). I HBTQ-relationer kan just 

heteronormativitet och den minoritetsstress som kommer utav den vara en betydande faktor i 

att våld bryter ut i relationer. Som tidigare nämnts så kan detta vara, inte bara en orsak till att 

våld uppstår, utan kan även användas som våldsyttring och skapa barriärer till att söka hjälp.  

 

5.4 Övergripande analys 

De tio artiklar som sorterades in under kön och sexuell identitet och etnicitet och sexuell identitet 

(se Tabell 1) hade gemensamt att det gick att identifiera skillnader mellan de våldsutsatta 

respondenterna kopplat till intersektionalitet. Majoriteten av de individer som var en del av de 

genomförda studierna redogjorde för hur de på olika sätt i livet blivit diskriminerade och 

förtryckta utifrån bland annat kön, sexuell identitet och etnicitet. Genomgående beskrevs 

samhälleliga normer och värderingar ligga till grund för exempelvis polisens agerande vid 

ingripande gentemot dessa individer. Vidare beskrev exempelvis transpersoner svårigheterna 

att söka och få hjälp via kvinno- och mansjourer. Svårigheterna baserades på samhällets 

uppfattning kring vilket kön individen hade fötts med, och att liten hänsyn togs gällande hur 

individen identifierade sig själv och sitt kön. 

 

I de fyra artiklar som sorterades in under heteronormativitet och minoritetsstress (se Tabell 1) 

gick det att se ett mönster kopplat till hur våldsutsatta HBTQ-individer hade blivit och fortsatt 

blev bemötta utifrån sin sexualitet eller könsidentifiering. Många av respondenterna beskrev 



 

 

 

33 

bland annat en rädsla utifrån sin sexuella identitet, mer konkret en rädsla över att komma ut 

som exempelvis homosexuell. Detta resultat går att koppla till samhälleliga normer och 

värderingar, utifrån att exempelvis heteronormativitet genererar ett stigma hos individer som 

identifierar sig som annat än heterosexuell.  

 

5.5 Slutsats och resultatsammanfattning 

HBTQ-personer utsatta för våld i nära relation lever under en form av dubbel utsatthet. Inte 

bara blir de utsatta för fysiskt eller psykiskt våld, samtidigt lever många under en stress kring 

vilka de är och vilka de blir kär i. De forskare, vars studier vi kommit i kontakt med, har 

uppmärksammat detta på ett adekvat sätt, genom bland annat intervjuer med våldsutsatta 

HBTQ-personer. I empirin ges tydliga exempel på detta där vissa individer utsatts för 

diskriminering i form av homofobi, rasism och könsdiskriminering. Detta har visat sig på flera 

sätt vara en betydande faktor inom våld i HBTQ-relationer. Vidare har studiernas resultat visat 

på barriärer kring hjälpsökande, som kan anses vara till följd av samhälleliga faktorer och 

normer. Studierna har haft olika syften vilket i vissa fall har inneburit att studierna har haft olika 

metoder. Dock anser vi att studiernas resultat kring HBTQ-personer och dess utsatthet, kopplat 

till bland annat kön, sexuell identitet, etnicitet samt heteronormativitet och minoritetsstress, 

talar sitt tydliga språk.  HBTQ-personer som utsätts för våld i relationer omgärdas många 

gånger av en mängd andra påverkningsbara faktorer som spelar roll både i vad gäller 

uppkomsten av våld, hur våldet ter sig samt i möjligheten till stöd.  
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6. Diskussion 

I följande avsnitt följer en resultatdiskussion följt av en metoddiskussion. Avslutningsvis 

lämnar vi förslag till vidare forskning kring området. 

 

6.1 Resultatdiskussion 

Vår indelning av artiklarna utifrån våra två frågeställningar gjordes utifrån att olika artiklar 

besvarade respektive frågeställning, då utvalda artiklar behandlat våld i HBTQ-relationer ur 

olika vinklar och perspektiv. Syftet med indelningen var även att förenkla för läsaren att ta del 

av resultatet. Efter att ha redogjort för samtliga artiklar i vår empiri samt kategoriserat dem dels 

utifrån våra frågeställningar dels våra analyskategorier, har vi sökt finna ett samband. Vi har 

inte identifierat något samband kopplat till årtal, land eller metod, men vi har identifierat ett 

samband i studiernas resultat, kopplat till de forskarna avsåg att undersöka. I de fall där 

forskarna undersökt liknande fenomen, har resultat varit av samma karaktär. Exempelvis där 

forskningsfrågan varit att undersöka våldsutsattas tankar och känslor om att uppsöka vård och 

hjälp, har resultatet genomgående varit liknande. Det vill säga att många respondenter upplever 

svårigheter att söka hjälp bland annat på grund av heteronormativitet och stigma kopplat till sin 

sexuella identitet. Den slutsats som samtliga författare drar är att våldet som förekommer inom 

HBTQ-relationer delvis skiljer sig åt från exempelvis heterosexuella relationer. Samt att 

HBTQ-individer utsätts för olika former av diskriminering och förtryck, baserat på bland annat 

sin sexuella identitet och att en konsekvens av det tas i uttryck som stora barriärer till att 

uppsöka vård, stöd och hjälp. 

 

Att som individ vara utsatt för våld i nära relation innebär en utsatthet i olika former. För många 

är det en självklarhet att ringa polisen om man blivit utsatt för någon form av våld, eller att 

kontakta socialtjänsten för att få hjälp med exempelvis skyddat boende. Att inte uppsöka hjälp 

och stöd, utifrån rädsla att bli bemött med förakt är inget som ska få förekomma år 2022. Dock 

gör det de på flera platser runt om i världen. Vår empiri är genomgående internationell, vilket 

innebär att det går att hävda att vårt resultat inte går att överföra till en svensk kontext. Delvis 

är det ett korrekt antagande, utifrån att Sverige jämförelsevis bedöms ha kommit relativt långt 

i kampen om människors lika värde. I Sverige kan alla par exempelvis ingå äktenskap, oavsett 

parets konstellation. Dock hägrar fortsatt en heteronormativitet och en homofobi i samhället, 

vilket medvetet och omedvetet diskriminerar individer inom HBTQ-gemenskapen. Att 
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eliminera all form av förtryck mot utsatta grupper är givetvis drömvisionen, dock behöver 

myndigheter arbeta fram ett arbetssätt som tar hänsyn till HBTQ-individers specifika utsatthet, 

fram tills det inträffar.  

 

Svårigheten för samhället inte enbart är att utforma stöd för dessa personer utsatta för våld i 

nära relation. Samhället behöver även synliggöra och ta hänsyn till det strukturella våldet och 

den stigma som kan ligga till grund för en HBTQ-individs svårigheter att uppsöka hjälp. 

Exempelvis kan samhället behöva utforma en specifik uppsökande verksamhet som syftar till 

att befinna sig på platser där HBTQ-personer anses lätta att komma i kontakt med. Där kan det 

ges en unik möjlighet att samtala med HBTQ-individer om våld i nära relation, vilket kan ge 

dessa individer ett ökat förtroende för samhället, vilket i längden kan leda till ett bättre utvecklat 

skydd. 

 

6.2 Metoddiskussion 

För att kunna besvara våra frågeställningar och syfte i bästa möjliga mån, valdes en allmän 

litteraturöversikt som metod. Vi ansåg denna metod som mest lämplig för studien då vi ämnade 

att undersöka hur våld i nära HBTQ-relationer på olika sätt har beskrivits i tidigare forskning. 

I förstadiet av studien diskuterades om en kvalitativ ansats med intervjuer kunde lämpa sig. En 

kvalitativ intervjustudie kan vara att föredra om meningen är att till exempel studera 

förhållanden i sociala miljöer, eller att ta reda på enskildas upplevelser och känslor kring ett 

ämne (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Om syftet med vår studie hade varit att mer 

djupgående undersöka exempelvis våldsutsattas eller yrkesverksammas upplevelser av våldet, 

hade en kvalitativ intervjustudie kunnat varit mer aktuellt.  

I vår empiri förekommer främst studier med kvalitativ ansats, en del av studierna har även 

kvantitativa inslag, bland annat i form av hur vanligt förekommande olika våldsformer är i en 

viss population. Vi valde att främst rikta vårt fokus åt kvalitativa studier då vi bedömde att detta 

bäst kunde besvara våra frågeställningar. Vi uteslöt dock inte kvantitativa studier helt i vår 

sökningsprocess, i de fall där kvantitativa studier valdes bort var det på grund av något annat 

exklusionskriterium.  

Vi är medvetna om att våra inklusions- och exklusionskriterier kan ha påverkat resultatet av 

studien. Med andra kriterier hade studiens utfall kunnat se ut på ett annat sätt. Vi anser dock att 

exklusionskriterierna var nödvändiga för studiens syfte. Att endast använda oss av artiklar som 
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var peer reviewed ökade dessutom empirins kvalitet och trovärdighet. I vår litteratursökning 

sållade vi på abstract-nivå bort studier som ej korresponderade med vårt syfte. Vi är varse om 

att en del av dessa studier eventuellt kunde ha varit av intresse att ha med i vår empiri om vi 

hade granskat dem på en fulltext-nivå, men de valdes bort efter bedömning på abstract-nivå. Ett 

av vår studies inklusionskriterium var att inkludera svenska rapporter författade av relevanta 

organisationer samt svenska artiklar. Efter att vi genomfört vår litteratursökning kunde vi dock 

fastställa att vi inte hittat några svenska rapporter eller artiklar som var av relevans för vår 

studie. Detta berodde bland annat på att de svenska rapporterna inte höll den kvalitet som 

krävdes för inkludering samt i vissa fall saknade ett tydligt syfte. 

I vår sökprocess har vi använt oss av sju sökord vilka vi har sökt för sig och i kombination. Då 

vi ämnat att rikta oss till HBTQ-personer, blev sökorden begränsade till denna målgrupp där vi 

använde oss av förkortningen “LGBTQ” (HBTQ), samt vardera av dessa ord för sig (lesbian, 

gay, bisexual, transgender och queer). Vi diskuterade huruvida vi skulle använda oss av fler 

sökord, däribland “samkönade relationer” (same-sex relationship). Detta hade eventuellt kunnat 

breddat sökningen och bidragit med relevant information till studien. Då studien avser att 

undersöka våld i nära HBTQ-relationer, där även relationer med det motsatta könet inkluderas 

så var bedömningen att utesluta detta sökord. Vi använde oss även av ett sökord för “våld i nära 

relation” (intimate partner violence). Där fördes diskussion om alternativa sökord såsom 

“domestic violence” kunde användas. Eftersom detta ord även inkluderar övriga 

familjemedlemmar (barn, föräldrar eller syskon) samt att studien riktar sig till kärleksrelationer, 

valdes detta ord att inte tas med i sökprocessen.  

 

6.3 Förslag till vidare forskning 
 

- Longitudinella studier som fokuserar på HBTQ-personers svårigheter att avslöja en 

våldsam relation samt uppsöka hjälp. Att parallellt undersöka olika instansers påverkan 

på våldsutsatta individers rädsla till kontakt. Förslagsvis instanser som socialtjänsten, 

hälso- och sjukvård samt Polismyndigheten. 

- Studier med ett intersektionellt perspektiv som studerar våld i HBTQ-relationer och hur 

våldet och stödet ser ut kopplat till kön, ålder, sexualitet och etnicitet. Önskvärt med en 

studie ur livsloppsperspektiv. 
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- Jämförande studier mellan våld i HBTQ-relationer och heterosexuella relationer i syfte 

att undersöka hur våldet och stödet för våldsutsatta skiljer sig åt. Samt i syfte att kunna 

anpassa framförallt stödet så att fler individer får adekvat hjälp utifrån sin situation. 

- Studier med fokus på homofobi, heteronormativitet och minoritetsstress. Det är av stort 

intresse att få ytterligare kunskap kring hur dessa begrepp påverkar dels den våldsutsatta 

individen, men även vilken påverkan exempelvis heteronormativitet har i förhållande 

till samhället och instanser för stöd och hjälp.  
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Detaljerad sökning med sökbegrepp 

Sökningen skedde i SocINDEX och PsycINFO vid samma tillfälle. Följande filter var 

aktiverade: Årtal 2011–2022, endast engelska och svenska resultat, peer reviewed, tillgång i 

fulltext samt boolean/phrase. 

 
Sökning Resultat (st. artiklar) 

1 “intimate partner violence” 14 146 

2 “LGBTQ” 7656 

3 “lesbian” 12 191 

4 “gay” 17 650 

5 “bisexual” 9813 

6 “transgender” 9514 

7 “queer” 8223 
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”1 + 2” OR ”1 + 3” 316 
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”1 + 2” OR ”1 + 3” OR “1 + 4” OR “1 + 5” 421 

 
”1 + 2” OR ”1 + 3” OR “1 + 4” OR “1 + 5” OR “1 + 6”  94 

 
”1 + 2” OR ”1 + 3” OR “1 + 4” OR “1 + 5” OR “1 + 6” OR “1 + 7” 97  
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Bilaga 2 

 

Artiklar som inkluderats 

1. 1. Titel: ‘Struggling to 

be the alpha’: Sources of 

tension and intimate 

partner violence in 

same-sex relationships 

between men. 
2. Författare: Goldenberg, 

Tamar. Stephenson, 

Rob. Freeland, Ryan. 

Finneran, Catherine. 

Hadley, Craig. 2016. 

Land: 

United 

Kingdom 

Syfte: Syftet var 

att undersöka hur 

homo- och 

bisexuella män 

uppfattade källor 

till bråk i manliga 

samkönade 

relationer och hur 

dessa kunde bidra 

till våld i nära 

relation. 

Urval: 64 

homo- eller 

bisexuella män 

över 18 år. 

Rekrytering 

skedde på 

olika platser 

där HBTQ-

personer 

ansågs vara 

lätta att 

komma i 

kontakt med. 

Metod: 

Kvalitativ, 

fokusgrupps-

intervjuer 

Resultat: Källor till bråk som 

männen identifierade var 

könsrollskonflikter, ojämlikheter 

(ex. skillnader i ålder, inkomst, 

utbildning), missbruk, skillnader i 

om att ha “kommit ut”, svartsjuka 

samt homofobiskt våld.  

1. 2. Titel: Development 

of a novel tool to assess 

intimate partner violence 

against transgender 

individuals. 

2. Författare: Peitzmeier, 

Sarah M. Hughto, Jaclyn 

M.W. Potter, Jennifer. 

Deutsch, Madeline B. 

Reisner, Sari L. 2019. 

Land: 

USA 
Syfte: Syftet var 

att analysera ett 

nytt 

screeningverktyg 

(T-IPV), som 

specifikt var 

inriktat på att 

identifiera våld i 

nära trans-

relationer. 

Urval: 150 

transmaskulina 

individer 

rekryterades 

när de var 

inskrivna vid 

en klinisk 

prövning. 

Metod: 
Empirisk och 

kvantitativ. 

Fråge- 
formulär/ 
screening- 
verktyg 

Resultat: Screeingverktyget T-

IPV visade på en mätbar 

konstruktion, som adekvat visade 

på transpersoners erfarenheter av 

partnervåld. 

3. Titel: Disclosure 

experiences for 

transgender and 

nonbinary survivors of 

intimate partner 

violence. 
Författare: Kurdyla, 

Victoria. 2021. 

Land: 

United 

Kingdom 

Syfte: Syftet var 

att försöka förstå 

hindren 

för  transpersoner 

att avslöja våld i 

nära relation och 

hur de övervinner 

dessa hinder. 

Urval: Nio 

transpersoner 

över 18 år, 

som utsatts för 

våld i nära 

relation. 

Rekryterades 

via 

snöbollsurval. 

Metod: 

Kvalitativ, 

Semistruk- 
turerade 

intervjuer 

Resultat: Barriärer för 

transpersoner var transfobi, 

förminskning av våldet, 

svårigheter att identifiera sig 

själva som offer.  

4. Titel: Emotional 

intimate partner violence 

experienced by men in 

same-sex relationships. 
Författare: Woodyatt, 

Cory R. & Stephenson 

Rob. 2016. 

Land: 

United 

Kingdom 

Syfte: Syftet var 

att undersöka 

upplevda 

typologier, 

föregångare 
och upplevelser 

av känslomässigt 

våld som 

förekommer 

mellan manliga 
partners. 

Urval: 64 

homo- och 

bisexuella män 

som 

rekryterades 

via reklam 

samt på olika 

platser där 

dessa individer 

ansågs vara 

lätta att 

komma i 

kontakt med. 

Metod: 

Kvalitativ, 

Fokusgrupps-

intervjuer 

Resultat: Att homo- och 

bisexuella män upplever 

känslomässigt våld som vardag.  

5. Titel: Experiences of 

intimate partner violence 

among lesbian, gay, 

bisexual, and 

transgender college 

Land: 

USA. 
Syfte: Syftet var 

att undersöka 

förekomsten av 

olika former av 

våld i nära 

Urval: 

Studenter från 

120 olika 

gymnasium i 

USA. 

Metod:  
Kvantitativ, 
Granskning och 

analys av enkäter 

från American 

Resultat: 9,23 % rapporterade 

förekomst av känslomässigt våld. 

Bisexuella studenter rapporterade 

högst förekomst av våld, 

generellt. Transpersoner 
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students: The 

intersection of gender, 

race, and sexual 

orientation. 
Författare: Whitfield, 

Darren L. Coulter, 

Robert W.S. 

Langenderfer- 

Magruder, Lisa. 

Jacobson, Daniel. 2021. 

relation bland 

studenter samt 

undersöka 

skillnader i olika 

former av våld 

baserade på 

sexuell läggning, 

könsidentitet, 

ras/etnicitet och 

intersektionella 

identiteter. 

College Health 

Association 
rapporterade högst förekomst av 

känslomässigt våld. Samband 

fanns mellan känslomässigt våld 

och könsidentitet och etnicitet. 

6. Titel: Gaps in Science 

and Evidence-Based 

Interventions to 

Respond to Intimate 

Partner Violence Among 

Black Gay and Bisexual 

Men in the U.S.: A Call 

for an Intersectional 

Social Justice Approach. 
Författare: Brooks, 

Durryle. Wirtz, Andrea 

L. 
Celentano, David. 
Beyrer, Chris. 
Hailey-Fair, Kimberly. 
Arrington-Sanders, 

Renata. 2021. 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

undersöka 

partnervåld ur ett 

intersektionellt 

perspektiv samt 

identifiera luckor 

i den 

vetenskapliga 

forskningen kring 

ämnet. 

Urval: 

Empirin 

baseras på 

tidigare 

forskning 

inom området. 

Metod: Narrativ 
review 

Resultat: Att behovet av 

förebyggande program för 

partnervåld är stort, specifikt 

riktat mot minoritetsgrupper 

kopplade till etnicitet och 

sexualitet. 

7. Titel: Gay men and 

intimate partner 

violence: a gender 

analysis. 
Författare:  
Oliffe, John L. Han, 

Christina. Maria, 

Estephanie Sta. Lohan, 

Maria. Howard, Terry. 
Stewart, Donna E. 
MacMillan, Harriet. 

2014. 

Land: 

Canada 
Syfte: Att 

undersöka 

sambandet mellan 

maskulinitet och 

partnervåld, bland 

homosexuella 

män. 

Urval: 14 

homosexuella 

män i åldrarna 

37-64 år. 

Rekryterades 

via flyers, 

reklam via 

Craigslist. 

Samt via 

platser där 

homosexuella 

män ansågs 

lätta att 

komma i 

kontakt med. 

Metod: 

Kvalitativ, Semi- 
strukturerade 

intervjuer 

Resultat: Att det finns ett 

samband mellan maskulinitet och 

partnervåld. I form av att män 

normaliserar psykiskt och mentalt 

våld som en del i att vara man 

och att man som man ska kunna 

hantera detta. 

8. Titel: Invisibility is 

not invincibility: The 

impact of intimate 

partner violence on gay, 

bisexual, and straight 

men’s mental health. 
Författare: Dickerson-

Amaya, Natasha. 

Coston, Bethany M. 

2019. 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

undersöka 

posttraumatiska 

effekter av 

partnervåld hos 

homo-, bi- och 

heterosexuella 

män. 

Urval: Data 

från National 

Intimate 

Partner and 

Sexual 

Violence 

Survey.  

Metod: 
Kvantitativ, 
Narrativ review 

Resultat: Omkring 10 % av alla 

män, oavsett sexuell läggning, 

rapporterar symtom på 

posttraumatiskt stressyndrom och 

30 % av alla män rapporterar 

sömnsvårigheter. 

9. Titel: Minority stress 

and intimate partner 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

undersöka 

sambanden 

Urval: 1075 

homo- och 

bisexuella män 

Metod: 
Kvantitativ 

metod, enkäter. 

Resultat: Alla indikatorer var 

associerade med ökad risk att bli 

utsatt för partnervåld. Studien 
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violence among gay and 

bisexual men in Atlanta. 
Författare: Stephenson, 

Rob. Finneran, 

Catherine. 2017. 

mellan 

partnervåld och 

tre indikatorer på 

minoritetsstress: 

internaliserad 

homofobi, 

sexualitetsbaserad 

diskriminering 

och rasism. 

svarade 

anonymt via 

en online-

enkät. 

påvisade en signifikant koppling 

mellan partnervåld och 

internaliserad homofobi. 

10. Titel: Oppression 

and Barriers to Service 

for Black, Lesbian 

Survivors of Intimate 

Partner Violence. 
Författare:  
Simpson, Emily 

Katherynn. Helfrich, 

Christine A. 2014. 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

identifiera och 

beskriva hinder 

för hjälpsökande 

bland en 
marginaliserad 

grupp kvinnor. 

Urval: 

Tidigare 

forskning 

inom aktuellt 

område. Samt 

20 svarta, 

lesbiska 

kvinnor som 

utsatts för 

våld. 

Metod: Narrativ 

review samt 

semi- 
strukturerade 

intervjuer 

Resultat: Att sociala strukturer i 

samhället skapar svårigheter att 

uppsöka hjälp vid partnervåld.  

11. Titel: Straighten Up 

and Act Like a Lady: A 

Qualitative Study of 

Lesbian Survivors of 

Intimate Partner 

Violence. 
Författare: Walters, 

Mikel L. 2011. 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

utforska 

erfarenheterna 

från kvinnor som 

har utstått våld 

från sin 

samkönade 

partner. 

Urval: Fyra 

lesbiska 

kvinnor i 

åldrarna 30-50 

år, som blivit 

utsatta för 

partnervåld. 

Metod: 

Kvalitativ, 
Semi- 
strukturerade 

intervjuer. 

Resultat: Att olika strukturer och 

könsnormer i samhället, påverkar 

kvinnors upplevelser och 

förmåga att uppsöka hjälp vid 

partnervåld. 

12. Titel: Structural 

stressors and intimate 

partner violence in 

indigenous men who 

have sex with men in the 

United States. 
Författare: Metheny, 

Nicholas. Stephenson, 

Rob. 2020. 

Land: 

USA 
Syfte: Att förstå 

sambandet mellan 

sammansatta 

sociala stressorer 

och partnervåld 

inom de etniska 

grupperna 

American Indian, 

Alaska Native 

och Native 

Hawaiian. 

Urval: 186 

respondenter 

som 

identifierade 

sig som 

homosexuella 

män och hade 

sitt ursprung 

från American 

Indian, Alaska 

Native eller 

Native 

Hawaiian. 

Metod: 

Kvantitativ 

metod. 

Enkätstudie. 

Resultat: Att homosexuella män 

inom de etniska grupperna 

American Indian, Alaska Native 

och Native Hawaiian, upplever 

höga nivåer av partnervåld och 

att strukturella stressfaktorer 

spelar en betydande roll som 

föregångare till våld. 

13. Titel: The Dark Side 

of the Rainbow: Queer 

Women's Experiences of 

Intimate Partner 

Violence. 
Författare: Harden, 

Jacqueline. McAllister, 

Paige. Spencer, Chelsea 

M. Stith, Sandra M. 

2022. 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

undersöka och 

öka 

medvetenheten 

om hur 

partnervåld tar sig 

uttryck i 

samkönade 

relationer bland 

kvinnor. 

Urval: 19 

kvalitativa 

artiklar inom 

det berörda 

området. 

Metod: Narrativ 

review 
Resultat: Yrkesverksamma 

måste vara medvetna om våld 

inom queergemenskapen och 

aktivt arbeta för att utmana sin 

egna heterosexistiska syn på 

partnervåld. Offer för våld 

behöver platser där de kan prata 

öppet om sina erfarenheter av 

våld. Det finns ett behov av 

relationsutbildning, så att queera 

kvinnor kan ha ett ramverk för att 

identifiera övergrepp inom 

samkönade relationer. 

Yrkesverksamma, inklusive 

brottsbekämpande personal, 

behöver utbildas om partnervåld i 
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relationer av samma kön, vilket 

kan hjälpa queera kvinnor att få 

tillgång till tjänster och 

rapportera sina övergrepp. 

14. Titel: The 

transgender-specific 

intimate partner violence 

scale for research and 

practice: Validation in a 

sample of transgender 

women. 
Författare:  
Peitzmeier, Sarah M. 

Wirtz, Andrea L. 

Humes, Elizabeth. 

Hughto, Jaclyn M.W. 

Cooney, Erin. Reisne, 

Sari L. 2021. 

Land: 

USA 
Syfte: Att 

utveckla och 

validera en skala 

(T-IPV) för 

partnervåld som 

eftersöker ett 
kontrollerande 

beteenden och 

psykologiska 

övergrepps-

taktiker riktade 

mot transpersoner  

Urval: 1137 

individer som 

identifierade 

sig som 

transperson.  

Metod: 

Respondeter 

besvarade en 

enkät eller ett 

screeningverktyg, 

både online och 

på plats med 

forskarna. 

Resultat: Att T-IPV-skala är ett 

pålitligt och endimensionellt mått 

med stark konstruktionsvaliditet. 

T-IPV är självständigt associerad 

med psykiska hälsoproblem och 

missbruk. Tjänsteleverantörer 

som arbetar med transklienter bör 

använda T-IPV för att undvika 

missade fall av partnervåld, och 

hänvisa till aktuella instanser. 
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Bilaga 3 

 

Artiklar som exkluderats 
 

Studie Exkluderingsnivå Anledning till 

exkludering 

 

Alston, L., Cowan, R. G., Neal, C., & Mahon, M. M. 

(2021). The Experiences of Licensed Clinicians 

Counseling Lesbian, Gay, Bisexual, and Queer 

Survivors of Intimate Partner Violence. Journal of 

LGBT Issues in Counseling, 15(3), 310–328. 

https://doi.org/10.1080/15538605.2021.1938336  

Abstraktnivå Stödfunktioner 1 

Calton, J. M., Cattaneo, L. B., & Gebhard, K. T. 

(2016). Barriers to Help Seeking for Lesbian, Gay, 

Bisexual, Transgender, and Queer Survivors of 

Intimate Partner Violence. Trauma, Violence & 

Abuse, 17(5), 585–600. 

https://doi.org/10.1177/1524838015585318 

Abstraktnivå Stödfunktioner 2 

Turell, S., Herrmann, M., Hollander, G., & Galletly, 

C. (2012). Lesbian, Gay, Bisexual, and Transgender 

Communities’ Readiness for Intimate Partner 

Violence Prevention. Journal of Gay & Lesbian 

Social Services, 24(3), 289–310. 

https://doi.org/10.1080/10538720.2012.697797 

Abstraktnivå Fokus på HBTQI-

gemenskapen, inte 

på våldet. 

3 

Jacobson, L., Daire, A. P., & Abel, E. M. (2015). 

Intimate Partner Violence: Implications for 

Counseling Self-Identified LGBTQ College 

Students Engaged in Same-Sex Relationships. 

Journal of LGBT Issues in Counseling, 9(2), 118–

135. 

https://doi.org/10.1080/15538605.2015.1029203 

Abstraktnivå Stödfunktioner 4 

Messinger, A. M., Kurdyla, V., & Guadalupe-Diaz, 

X. L. (2022). Intimate Partner Violence Help-

Seeking in the U.S. Transgender Survey. Journal of 

Homosexuality, 69(6), 1042–1065. 

https://doi.org/10.1080/00918369.2021.1901506 

Abstraktnivå Stödfunktioner 5 

Rausch, M. A. (2016). Systemic Acceptance of 

Same-Sex Relationships and the Impact on Intimate 

Partner Violence Among Cisgender Identified 

Lesbian and Queer Individuals. Journal of Creativity 

Abstraktnivå Stödfunktioner 6 
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in Mental Health, 11(3–4), 270–284. 

https://doi.org/10.1080/15401383.2016.1222322 

Hillman, J. (2022). Lifetime Prevalence of Intimate 

Partner Violence and Health-Related Outcomes 

among Transgender Adults Aged 50 and Older. 

Gerontologist, 62(2), 212–222. 

https://doi.org/10.1093/geront/gnab067 

Abstraktivå Konsekvenser av 

våldet 

7 

King, K. A., Yockey, R. A., & Vidourek, R. A. 

(2022). Transgender Individuals and Psychological 

Intimate Partner Violence: a National Study. Journal 

of Family Violence, 37(2), 289–300. 

https://doi.org/10.1007/s10896-020-00219-4 

Abstraktnivå Konsekvenser av 

våldet 

8 

DeKeseredy, W. S., Nolan, J., Hall-Sanchez, A., & 

Messinger, A. M. (2019). Intimate partner violence 

victimization among heterosexual, gay, lesbian and 

bisexual college students: The role of pro-abuse peer 

support. Journal of Aggression, Maltreatment & 

Trauma, 28(9), 1057–1068. 

https://doi.org/10.1080/10926771.2018.1551820 

Abstraktnivå Stödfunktioner 9 

Rausch, M. A. (2016). Adverse Childhood 

Experiences and Intimate Partner Violence in 

Lesbian and Queer Relationships. Journal of LGBT 

Issues in Counseling, 10(2), 97–111. 

https://doi.org/10.1080/15538605.2016.1157556 

Abstraktnivå Fokus på 

sambandet mellan 

barndom och våld i 

vuxen ålder 

10 

Brienzo, M. J., & Galupo, M. P. (2021). Sexual 

Intimate Partner Violence: Effects of Prejudice 

toward Bisexual and Gay Men on Victim Blame. 

Journal of Bisexuality, 21(4), 581–602. 

https://doi.org/10.1080/15299716.2022.2031367 

Abstraktnivå Fokus på huruvida 

offret känner sig 

skyldig 

11 

Freeland, R., Goldenberg, T., & Stephenson, R. 

(2018). Perceptions of informal and formal coping 

strategies for intimate partner violence among gay 

and bisexual men. American Journal of Men’s 

Health, 12(2), 302–312. 

https://doi.org/10.1177/1557988316631965 

Abstraktnivå Stödfunktioner 12 

Wei, D., Hou, F., Hao, C., Gu, J., Dev, R., Cao, W., 

Peng, L., Gilmour, S., Wang, K., & Li, J. (2021). 

Prevalence of intimate partner violence and 

associated factors among men who have sex with 

men in China. Journal of Interpersonal Violence, 

36(21–22), NP11968-NP11993. 

https://doi.org/10.1177/0886260519889935 

Abstraktnivå Brist på 

världsöverskridande 

generaliserbarhet 

13 



 

 

 

51 

Bermea, A. M., van Eeden-Moorefield, B., & Khaw, 

L. (2018). A Systematic Review of Research on 

Intimate Partner Violence Among Bisexual Women. 

Journal of Bisexuality, 18(4), 399–424. 

https://doi.org/10.1080/15299716.2018.1482485 

Abstraktnivå Handlar om 

kunskapsluckor 

14 

Ortega, D., & Busch-Armendariz, N. (2013). In the 

name of VAWA. Affilia: Journal of Women & 

Social Work, 28(3), 225–228. 

https://doi.org/10.1177/0886109913495644 

Abstraktnivå Handlar inte om 

HBTQ 

15 

Peitzmeier, S. M., Malik, M., Kattari, S. K., 

Marrow, E., Stephenson, R., Agénor, M., & Reisner, 

S. L. (2020). Intimate Partner Violence in 

Transgender Populations: Systematic Review and 

Meta-analysis of Prevalence and Correlates. 

American Journal of Public Health, 110(9), e1–e14. 

https://doi.org/10.2105/AJPH.2020.305774 

Abstraktnivå Handlar om 

kunskapsluckor 

16 

Kurdyla, V., Messinger, A. M., & Ramirez, M. 

(2021). Transgender intimate partner violence and 

help-seeking patterns. Journal of Interpersonal 

Violence, 36(19–20), NP11046-NP11069. 

https://doi.org/10.1177/0886260519880171 

Abstraktnivå Fokus på 

stödfunktioner 

17 

Bermea, A. M., van Eeden-Moorefield, B., & Khaw, 

L. (2019). Serving queer survivors of intimate 

partner violence through diversity, inclusion, and 

social justice. Journal of Gay & Lesbian Social 

Services, 31(4), 521–545. 

https://doi.org/10.1080/10538720.2019.1653805 

Abstraktnivå Fokus på 

stödfunktioner 

18 

Hardesty, J. L., Oswald, R. F., Khaw, L., & Fonseca, 

C. (2011). Lesbian/bisexual mothers and intimate 

partner violence: Help seeking in the context of 

social and legal vulnerability. Violence Against 

Women, 17(1), 28–46. 

https://doi.org/10.1177/1077801209347636 

Abstraktnivå Fokus på 

stödfunktioner 

19 

Messinger, A. M., Kurdyla, V., & Guadalupe-Diaz, 

X. L. (2021). Intimate partner violence help-seeking 

in the uS Transgender survey. Journal of 

Homosexuality. 

https://doi.org/10.1080/00918369.2021.1901506 

Abstraktnivå Fokus på 

stödfunktioner 

20 

Edwards, K. M., Sylaska, K. M., & Neal, A. M. 

(2015). Intimate partner violence among sexual 

minority populations: A critical review of the 

literature and agenda for future research. Psychology 

of Violence, 5(2), 112–121. 

https://doi.org/10.1037/a0038656.supp 

Abstraktnivå Fokus på förslag till 

framtida forskning 

21 
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Henry, R. S., Perrin, P. B., Coston, B. M., & Calton, 

J. M. (2021). Intimate partner violence and mental 

health among transgender/gender nonconforming 

adults. Journal of Interpersonal Violence, 36(7–8), 

3374–3399. 

https://doi.org/10.1177/0886260518775148 

Abstraktnivå Fokus på 

konsekvenser 

22 

Stephenson, R., & Finneran, C. (2017). Receipt and 

perpetration of intimate partner violence and 

condomless anal intercourse among gay and 

bisexual men in Atlanta. AIDS and Behavior, 21(8), 

2253–2260. https://doi.org/10.1007/s10461-017-

1709-6 

Abstraktnivå Fokus på 

HIV/AIDS 

23 

Garthe, R. C., Hidalgo, M. A., Goffnett, J., Hereth, 

J., Garofalo, R., Reisner, S. L., Mimiaga, M. J., & 

Kuhns, L. M. (2020). Young transgender women 

survivors of intimate partner violence: A latent class 

analysis of protective processes. Psychology of 

Sexual Orientation and Gender Diversity, 7(4), 386–

395. https://doi.org/10.1037/sgd0000379 

Abstraktnivå Fokus på 

konsekvenser 

24 

Guadalupe-Diaz, X. L., & Anthony, A. K. (2017). 

Discrediting Identity Work: Understandings of 

Intimate Partner Violence by Transgender 

Survivors. Deviant Behavior, 38(1), 1–16. 

https://doi.org/10.1080/01639625.2016.1189757 

Abstraktnivå Fokus på orsaker 25 

Yerke, A., & DeFeo, J. (2016). Redefining Intimate 

Partner Violence Beyond the Binary to Include 

Transgender People. Journal of Family Violence, 

31(8), 975–979. https://doi.org/10.1007/s10896-016-

9887-y 

Abstraktnivå Brist på våldet i sig, 

endast fokus på 

trans 

26 

Woulfe, J. M., & Goodman, L. A. (2020). 

Weaponized oppression: Identity abuse and mental 

health in the lesbian, gay, bisexual, transgender, and 

queer community. Psychology of Violence, 10(1), 

100–109. https://doi.org/10.1037/vio0000251 

Abstraktnivå Fokus på samband 

mellan depression 

och IPV 

27 

Nightingale, S. D. (2021). The role of trust in 

perceptions of the sexual assault reporting climate 

for LGBQ college students. Journal of Diversity in 

Higher Education. 

https://doi.org/10.1037/dhe0000317 

Abstraktnivå Fokus på sexuellt 

övergrepp 

28 

Murphy, E. C., Segura, E. R., Lake, J. E., Huerta, L., 

Perez-Brumer, A. G., Mayer, K. H., Reisner, S. L., 

Lama, J. R., & Clark, J. L. (2020). Intimate partner 

violence against transgender women: Prevalence and 

correlates in Lima, Peru (2016–2018). AIDS and 

Abstraktnivå Brist på 

världsöverskridande 

generaliserbarhet 

29 
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Behavior, 24(6), 1743–1751. 

https://doi.org/10.1007/s10461-019-02728-w 

Kelley, M., Lewis, R., & Mason, T. (2015). 

Discrepant Alcohol Use, Intimate Partner Violence, 
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Bilaga 4 

 

Granskningsmallar för kvantitativa respektive kvalitativa studier 

Frågor vid granskning av kvalitativa studier: 

- Finns det ett tydligt problem formulerat? Hur är detta i så fall formulerat och avgränsat? 

- Finns teoretiska utgångspunkter beskrivna? Hur är dessa i så fall formulerade? 

- Finns det någon samhällsvetenskaplig teoribildning beskriven? Hur är denna i så fall 

beskriven? 

- Vad är syftet? Är det klart formulerat? 

- Hur är metoden beskriven? 

- Hur är undersökningspersonerna beskrivna? 

- Hur har data analyserats? 

- Hur hänger metod och teoretiska utgångspunkter ihop? 

- Vad visar resultatet? 

- Hur har författarna tolkat studiens resultat? 

- Vilka argument förs fram? 

- Förs det några etiska resonemang? 

- Finns det en metoddiskussion? Hur diskuteras metoden i så fall? 

- Sker en återkoppling till teoretiska antaganden, till exempel vårdvetenskapliga 

antaganden? 

Frågor vid granskning av kvantitativa studier: 

- Finns det ett tydligt problem formulerat? Hur är detta i så fall formulerat och avgränsat? 

- Finns teoretiska utgångspunkter beskrivna? Hur är dessa i så fall formulerade? 

- Finns det någon samhällsvetenskaplig teoribildning beskriven? Hur är denna i så fall 

beskriven? 

- Vad är syftet? Är det klart formulerat? 

- Hur är metoden beskriven? 

- Hur har urvalet gjorts (t.ex. antal personer, ålder, inklusions- respektive 

exklusionskriterier)? 

- Hur har data analyserats? Vilka statistiska metoder användes? Var dessa adekvata? 

- Hänger metod och teoretiska utgångspunkter ihop? I så fall hur? 

- Vad visar resultatet? 
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- Vilka argument förs fram? 

- Förs det några etiska resonemang? 

- Finns det en metoddiskussion? Hur diskuteras metoden i så fall, till exempel vad gäller 

generaliserbarhet?  

- Sker en återkoppling till teoretiska antaganden, till exempel vårdvetenskapliga 

antaganden? 


